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Socialdemokrati ocli anarkism

ha till synes, för en ytlig be trak tare , så inånga punk te r gem ensam m a, 
a tt den som ej känner de båda skolornas program  lä tt lå te r sig för­
v irras. Och fu llt m ålm edvetet b landar det nuvarande k lassam hällets re ­
p resen tan te r sam m an anark iste r och-socialdem okrater, enär denna sam ­
m anblandning gagnar deras egen sak i striden  m ot »sam hällsoinstör- 
tarna». Dock borde den ringaste grad af politisk hederskänsla  m ana 
dessa h e rra r a tt d raga upp en skarp  gräns m ellan socialdem okrater och 
anark iste r — en lika skarp  gräns, som de båda skolorna själfya ha  
drag it upp  sig em ellan.

Den kände store tyske socialdem okraten Bebel säger i en broschyr 
på tal härom  bl. a. fö ljande ord:

»H errarna ha  i sina skrifvelser kasta t anark iste r och socialdem o­
kra te r i sam m a gryta. U tan a tt i dag in lå ta  mig på en teoretisk  u t­
redning  af sk illnaden m ellan »socialdem okrati och anarkism », ber jag 
a tt få konsta tera  det sakförhållandet, a tt de båda rik tn ingarnas an h än ­
gare inom  alla k u ltu rs ta te r pd det m est fientliga sä tt std gentemot hvar­
andra. D etta  endast borde b ibringa h v arje  ärlig  m an den öfvertygelsen 
a tt socialdem okratin ej h a r det ringaste m ed anark iste rna  a tt skaffa 
och omvändt.»

Och A ugust Bebel, den gam le arbetaren , en af den in ternationella  
socialdem okratins yppers ta  fö rkäm par, to rde i de tta  fall få anses fu llt 
kom peten t a tt afgöra den saken — åtm instone hvad socialdem okratin  
angår.

Innan  jag öfvergår till en redogörelse för de båda hva ran d ra  be­
käm pande skolorna och deras program , torde dock en definition af 
o rdet »socialism» och »socialister» vara  af nöden, enär anark iste rna  
ofta undér nam n af »socialister» söka b land okunnigt folk tränga sig 
fram  — där de veta a tt  k lara  färger skulle skada dem, liksom  jesu ­
ite rna  tänkande : »ändam ålet helgar medlen».

Inom  ram en af »socialism» v ilja  gärna sam las alla  de olika skolor, 
som käm pa för afskaffandet af det nuvarande sam hällsskicket, hvilket 
hv ilar på p rivatäganderä tten  till jo rden  och produktionsm edlen, och 
hv ilka i s tä lle t önska en socialisering eller också e tt s. k. förstatligande



i en eller annan form af sam hällsrikedom arna. Och m ed ordet »socia­
lister» fö rstår m an i a llm än h e t alla dem, som under en eller annan 
form käm pa för något af d essa  mål.

Inom  sam m a ram  m åste  vi dft in rangera  från  och m ed den bor­
gerlige H enry  George och hans ofta Tolstoyanske anhängare — som 
enbart fordra s. k. »jordsoeialism», d. v. s. anse att socialiseringen en­
dast bör om fatta jorden — t. o. m. ko llek tiv isterna som likaledes önska 
en a rt af socialisering, m en i m otsats till H enry  George b lo tt önska 
a tt denna utsträckes till produktionsm edlen och deras d istribuering . 
Och ib land  »socialisternas» m ångskiftande skaror skall då in rangeras 
följaktligen äfven så vidt skilda g rupper som kom m unister och social­
dem okrater. H vilka båda visserligen kräfva en socialisering af såväl 
jorden som produktionsm edlen — m en därm ed upphör likheten.

Till kom m unisterna räkna sig, enligt P e te r K rapotkin , de kom ­
m unistiska anark isterna och till dem räknas äfven de k ristna  kom m u­
n isterna, enligt t. ex. Leo Tolstoys teo rier (kristen  kom m unism ).

Båda dessa slag af kom m unister kräfva em ellertid  afskafiandet af 
t. o. m. sjä lfva  begreppet »stat» och af all styrelse under hvad  form 
det än  vara må.

Till socialisterna räkna sig naturlig tv is också socialdemokraterna, 
som ju  likaledes kräfva e'n fullständig soc ia lise ring -af såväl jorden 
som produktionsm edlen, m en med b ibehållande af begreppet »stat»; och 
i m otsats till kom m unisterna (anarkisterna) kräfva -dessa en p lanm ässig 
af staten  ordnad och ledd produktion och distribution  (fördelning) u taf 
de gem ensam m a sam hällsförnödenheterna.

Men denna blifvande »folkstat» skall he lt na tu rlig t vara  byggd 
efter he lt andra grunder än  den nuvarande k lasstaten  och hvila på 
den bredaste demokratiska grundval, m ed full m edbestäm m anderätt för 
alla medborgare. Och »statsm askineriet» skall na tu rlig t nog fungera 
på he lt annat sä tt då än i den nuvarande sta ten  m ed sitt »fåtalsvälde», 
där m inoriteten  förtrycker m ajoriteten. Socialdem okraterna vilja  ha  en 
idealiserad stat, där hvar och en h a r frihe t under ansvar a tt utveckla 
sig till en fullödig personlighet, befriad från  det tryck  som fattigdom  
och nöd nu utöfva. För dem te r sig det socialdem okratiska sam hället 
såsom den nödvändiga jordm ånen, u r hvilken  fram tidens fria  och nobla 
m änsklighet skall kunna sk ju ta  upp. Men lika väl som hela  natu ren  
sty res af orubbliga lagar m åste då m änniskorna bö ja  sig under vissa 
lagar — för så vidt de vilja nå  fram  till en högre grad af utveckling 
•— och då gäller det a tt genom själfdisciplin och ansvar nå  fram  till 
frihet, m ed erkännande af och respek t för andras k ra f på utveckling, 
bö ja  sig för solidaritetens lag.



A nark isterna å ter v ilja  h a  bo rt hvarje  spår af ordnade och ord­
nande form er. Ingen  styrelse af hvad slag det vara  m å — in te t ord­
n a t produktions- och d istributionssystem . F ö r dem  gäller '»greppet i 
högen». Den söm vill a rbeta  — h an  a rbe ta r — den, som ej vill a r­
beta, h an  lå te r bli. D eras lösen ä r: »Gör som du vill». E ller m ed 
andra ord, den som behöfver bröd — han  ta 'r  bröd — och den som 
behöfver skor — han  gör sam m aledes — oberoende af om h an  varit 
m ed om a tt fram bringa bröd och skor eller ej. R espekt för andras 
rä t t  får ej besvära anark iste rna  under deras, kam p för det nya sam ­
hället. L jug, stjäl, röfva och p lund ra  är v årt m otto, säger, om ock 
m ed en öfverdrift, anark isten  M a x Stirner. T ram pa ned allt och alla 
som stå i vägen och sök genom alla medel få fram  revolutionen, som 
genom e tt enda tro llslag  skall förvandla  en värld , bebodd af d jäflar 
till en värld  där m änniskorna i e tt slag skola bli — änglar.

Vi socialdem okrater tro ej på dessa teorier och fram för a llt e r­
känna vi ej e tt s tridssä tt för nobelt, där m an i likhet m ed jesu ite rna  
tillå te r sig a tt föra striden  m ed hv ilka m edel som helst, äfven de 
ohederligaste. Och anark iste rna  både h a  g jort och göra de tta  gentem ot 
alla — in te  m inst socialdem okraterna. D ärom  bära  de skarpa inre 
striderna  inom »Internationalen» och under socialistlagens hårda  
dagar i Tyskland nogsam t vittne.

Rygg vid rygg med an ark iste rna  stå  »de oafhängiga socialisterna», 
»frihetssocialisterna», »ungsocialisterna» och hvad allt dessa sm ärre 
g rupper heta, hv ilka ofta helt a lltid  delvis, i likhet m ed anark isterna, 
äro ån tiparlam en taris ter, och vilja gå fram  på de blodiga revolternas 
och de ensidiga genera lsträ jkernas väg, för a tt genom föra e tt n y tt sam ­
hällsskick, kallande hvarje  parlam en tarisk t a rbete  för »riksdagsskoj», 
»korruption» o. d.

H vad som först och främ st nu  är af nöden är a tt h a  kännedom  
om de olika skolorna. Sedan m å hvar och en göra s itt val efter sitt 
sam vete och klokhet:

M ed socialdemokraterna på  den parlam en tariska  p lattform en, ge­
nom  succesiva reform er och b lo tt i y tte rs ta  nödfall genom  hastigare  
om hvälfning fram  till det socialistiska sam hällsskicket, som är det stora 
lysande m ålet för oss alla.

M ed anarkisterna, genom revolter och gaturevolutioner fram  till 
det anark istiska sam hället. Förkastande alla lagliga medel.

Sam m an  kunna vi ej gå, och socialdem okraterna vilja d e t ej he ller 
— för såv id t de äro tillräcklig t skolade, för a t t  kunna skilja de båda 
vägarna  från  hvarand ra .

Vi se sålunda a tt inom  socialism ens ram  vill göm m a sig den bro-



kigaste skara, och anark iste rna  vilja, a tt socialism ens m antel skall 
göras vid nog a tt skyla så him m elsvidt olika åskådningar som de, 
hvilka om fattas af socialdem okrater och anarkister.

För socialdem okraterna betyder m änsklighetens lycka och utveck­
ling allt, och de kräfva därför af sina m edlem m ar en obrottslig  soli­
darite t i kam pen härfö r — ja  en broderskärlek  som kan offra allt. 
Individens rä tt m åste vika för de m ånga individernas sam fällda rä tt 
till lycka och utveckling. Och vi äro förvissade om, a tt endast på 
detta  sä tt kan den enskildes rä tt i längden främ jas!

För anark isterna betyder individen allt — och solidarite ten  — den 
begagnar jag mig af så länge den gagnar mig, m en ej längre. »Hvad 
bekym rar mig okända m assors död — blott individen  därigenom  s ta r­
kes», ha  såväl Max S tirner som ock L auren t Tailhad, den franske 
dekadentpoeten och anarkisten, förkunnat. »D em okratin betyder fler­
ta le ts  ty ranni öfver fåtalet!» säga de soflstiskt. »M ajoriteten h a r  ingen 
rä tt a tt påtvinga m inoriteten sin vilja», säger sam m e Tailhad. »Våra 
läror äro hvarandra ren t m otsatta — de äro som »eld och vatten». 
Då »mänsklighetens rätt» och »individens -rätt» kom m a i kam p med 
hvarand ra  får den enskilde ge vika — säga socialdem okraterna.

H ela vår lära, hela  vår fackföreningsrörelse, hela  vår kooperation, 
hela vår dem okrati ä r baserad härpå. D et är därför vi kräfva obro tts­
lig solidaritet såväl inom vår fackliga som vår politiska rörelse!

Socialdem okraternas m ål är ej a tt he tsa  och re ta  till revo lter eller 
en blodig revolution. V årt m ål är a tt upp lysa och hö ja  våra  m ed­
lem m ar, så a tt vi fu llt m ålm edvetet, u tan  a tt taga hänsyn  till något 
borgerligt parti, kallt beräknande kunna vinna v årt m å l: klassamhällets 
a f  skaffande. Vi veta a tt vägen är lång och a tt kam pen blir hård , och. 
därför ha  vi ej b ruk  för vare sig h jä r tn u p n a  eller u topiska teoretiker, 
som tala  om »att k lasskam pen ej behöfs för a tt om skapa sam hället» , 
eller för dem som genom våldstak tiken  tro  sig kunna  v inna något — 
vi veta a tt denna evolution ä r e tt oundvikligt led i m änsklighetens u t­
veckling. Och steg för steg, fasta som en klippa, närm a vi oss v årt mål.

K arl M arx  h a r gifvit oss vår lösen: »Proletärer i alla länder för­
enen eder!» — och m ed den gå vi fram  i striden.

För a tt klargöra sin ställn ing  till anark iste rna  och h e lt taga afstånd 
från  dem och deras våldstaktik , antogo socialdem okraterna å partidagen 
i St. Gallen en resolution m ot dem — och vid flera tillfä llen  h a r  denna 
sederm era återupprepats. R esolutionen ly d e r :

»Partidagen förk larar den anarkistiska sam hällsläran , för så vidt 
den eftersträfvar individens absolu ta »autonomi» (oberoende), för anti- 
socialistisk, för in te t anna t än en ensidig u tveckling af det borgerliga



sam hälle ts  liberalism , om den ock vid k ritiken  af de t nuvarande sam ­
hälle t stä ller sig på  socialistisk ståndpunkt.

D en är fram för a llt oförenlig m ed den socialistiska fo rdran  a tt för­
statliga produktionsm edlen, och oförenlig m ed fordran  på  a tt sam hälle t 
skall reglera produktionen  — och för så v id t ej produktionen skall 
återföras till fo rna dagars dvä rg m åtts to ck : det lilla hand tverket, ä r 
den ou tförbar och full af m otsägelser.

D en anark istiska ku lten , m ed sitt tills täd jande af u teslu tande vålds- 
politik, hv ila r på e tt groft m issförstånd af den roll våldet spe la t i 
folkens h istoria.

V åldet är en likaså god reaktionär som revolutionär faktor, och 
vida äldre än  den senare. A nvändandet af den individuella vdldstak- 
tiken leder ej till m ålet och är fö r  sd v id t som den fö rd ä r fva r  massans 
rättskänsla a f  positiv skada, och därför fördöm lig.

F ör dessa indiv iduella våldshandlingar, som till d e t y tte rs ta  full­
följts, göra vi u tö fvarna ansvariga och påvisa, a tt dylika tendenser 
under sådana förhållanden  vid alla tider g jort sig gällande. Och det 
h a r v isat sig a tt under liknande fö rhållanden  ofta be ta lta  »agents de 
provocateuf» fram kalla t våldsdåd, som af reaktionen begagnats mot 
arbetarklassen.»

Skarpt och k la rt m arkera  h ä r socialdem okraterna a tt de under 
inga om ständigheter vilja  vara  m ed om e tt sam arbete  m ed anark isterna. 
Och b lo tt den som till nam net ä r socialdem okrat, m en fullkom ligt 
okunnig  om hvad socialdem okraterna vilja, kan fastna på »anar­
k is ternas limspö».

Bebel säger i sin »A ttentat och socialdem okrati» fö ljande:
»Om anark iste rna  se sina andliga fäder i P roudhon, M ax Stirner, 

B akunin o. s. v., så göra vi d e t i M arx, E ngels och Lassalle, hv ilka 
städse befunno sig i skarpaste  m otsats till de förra.

Sällan stodo i he la  sin  lifsåskådning tvänne m än så sk a rp t em ot 
h v aran d ra  som B akunin, hvilken m an kan kalla  för fader till »hand­
lingens propaganda», och K arl M arx, fienden till hvarje  sam m ansvärj­
nings- och a tte n ta tsp o litik :

B akun in , den ex trem aste  individualism ens rep resen tan t, som för­
m edelst revo lter och våldsdåd gentem ot högtställda personer trodde 
sig kunna nå  s itt sam hällsideal, och

K a rl M a rx  och Engels, den m ateria listiska h isto rieuppfattn ingens 
grundläggare, enligt hvilken uppfattn ing , ej personerna, u tan  den då 
härskande klassens m aterie lla  in tressen  bestäm m a sam hällets och s ta ­
tens väsende, enligt hvilken  uppfattn ing , enskilda personers m akt, såväl 
i ondt som i godt, ä r begränsad, så a tt de b lo tt såsom rep resen tan te r 
u töfva sin m ak t så länge som de hand la  i öfverensstäm m else m ed de 
fö rhärskande klassin tressena.

A nark is terna  äro i själfva grunden b lo tt i sina konsekvenser till 
d e t y tte rs ta  gående borgerliga liberaler, m ed hv ilkas lifsåskådning de 
h a  så m ycket gem ensam t. Äfven libera lerna  sågo en gång i fursten , 
icke systemets bärare, u tan  fastm er systemet s jä lft, hvarfö r ock under 
liberalism ens kam pperiod a tten ta ten  ej voro sällsynta, såsom jag  senare 
skall visa.



Socialdemokraterna se, enligt den ila rxska läran om klasskampen, 
icke i personen, utan fastmer i klassen och dennas materiella intressen, 
de faktorer som bestämma hvilka äro härskande och behärskade. Där­
för käm par socialdemokratin, arbetarklassens politiska företrädare, icke 
mot det personliga härskaredömet, utan fastm er mot en klass’ herra­
välde, kapitalistklassens, i hvars intresse statens representanter handla. 
Och socialdemokratins mål är eröfrandet af den politiska makten, för 
att med dess hjälp kunna genomföra en social omgestaltning, d. v. s. 
skapa en organisation som hvilar på lika rättigheter och lika skyldig­
heter för alla.»

Och i samma broschyr säger Bebel ironiskt med anledning af att 
anarkisternas tidning »Socialist» beskyllt socialdemokraterna för att 
vara reaktionära.

»Att tidningen kallar oss för »reaktionära» taga vi kallt. Oss »reak­
tionära» har reaktionen alldeles specielt tagit vid öronen. H err von 
Puttkammer*) har på sin tid, i likhet med hvad anarkisterna nu göra,, 
kallat oss för revolutionärer i nattrock och tofflor och förkunnat att 
mycket kärare än ni socialdemokrater, är mig Johan Most. Det tro r 
jag det! Om vi hade utfört hvad Most från sitt säkra bakhåll rådde 
oss till, det hade varit »gefundenes fressen»**) för furst Bismarck och 
h r von Puttkammer.»

Någon bättre utredning torde näppeligen stå till buds, ty om någon 
känner och vet hvad socialdemokraterna vilja, så är det August Bebel, 
som med hela sin eldsjäl käm pat i deras led, u tstått hårda fängelse­
straff för sina åsikters skull och under åratal inom den tyska riks­
församlingen värnat proletariatets rä tt gentemot hela den reaktionära 
falangen, den må vara klädd i militarismens gyllene rock, bära den 
röda kardinalshatten på hufvudet, eller sticka sig undan i en reaktio­
när professors gestalt.

De båda »skolorna» få sedan här själfva, genom kongressresolu­
tioner, program och citat ur de olika banérförarhas egna skrifter, tala 
för sig och då ge en fullt korrekt och framför allt oväldig öfverblick 
öfver livad socialdemokrater och anarkister vilja.

Man må sedan välja att samman med socialdemokraterna, på den 
parlamentariska vägen, steg för steg kämpa sig fram till målet. E ller 
samman med anarkisterna gå revoltens väg, stödjande sig på »bomber 
och dynamit». E tt samarbete är omöjligt! Blott man för kampen med 
ärliga medel och fäktar med blanka vapen är allt godt och väl, men 
först måste då den ena riktningen lära sig respektera den andra — 
hvilket man ej nu gör. Att vilja samla hvar enda arbetare under en 
hatt, som Krapotkin förebrår Karl Marx, är verkligen ett fullt be- 
rättigadt klagomål och hvarken anarkister eller socialdemokrater ha

*) En af socialdemokratins b ittraste fiender, tysk m inister på B ism arcks tid.
**) Som hittadt.



någon som helst rätt a tt gentemot hvarann begå andliga våldsdåd där­
för att deras åsikter äro olika, men detta erkännes ej af anarkisterna.

För mången hägrar anarkismens ideal — man längtar efter att bli 
befriad från alla band och vara fullt »fri», man vill vara »fullödig in­
dividualist». Det må vara denna individs rätt, men han måste då tinna 
sig uti att en annan individ, med åberopande af samma rätt, går 
sina vägar och om det kommer till strid så får »styrkan allena bestäm­
ma min rätt», som Max Stirner säger. — Knytnäfskam pen kan ju  då 
tänkas komma till sin rä tt än en gång både i realiteten och flgur- 
ligt talat — (vi ha ju  nu arbetat på att förmildra kam pen bland oss 
själfva). Men i så fall äga förvisso ej anarkisterna rätt att beklaga 
sig öfver brutalitet och hänsynslöshet från sina motståndares sida. 
Ty det borde vara absolut stridande mot anarkismens principer — 
att beklaga sig i en strid »där styrkan allena afgör min rätt»,

Socialdemokraterna ha vid bekämpande af sina anarkistiska fien­
der i striden sökt bibehålla de hum anitära begreppen om en andlig' 
strid mellan olika riktningar, men blir det nödvändigt att gå till väga 
på annat sätt, nåväl, så få äfven socialdemokraterna kämpa för sina 
åsikter med samma brutalitet som anarkisterna ofta använda mot dem, 
I denna tvekamp gäller det då tram pa eller tram pas, det skulle vara 
en brottslig otrohet mot de socialdemokratiska principerna, att låta 
besjäla sig af hum anitära hänsyn gentemot fiender, som ej under några 
omständigheter själfva vilja lära sig att respektera andras rätt. Karl 
Marx och Michael Bakunins tvekamp må bli vår förebild i s tr id en ! 
Marx sviktade ej på sin post! Och striden måste föras mellan de båda 
skolorna intill dess man å ömse sidor lärt sig respektera hvarandra.

Jorden är stor nog att rymma både socialdemokrater och anarki­
ster, blott de senare vilja lägga bort a tt gå under socialdemokratisk 
skylt. Nöden och eländet äro stora nog — så arbete tryter tyvärr ej. 
Vi ha annat att göra än att slita sönder hvarann — och medan de 
olika skolorna slåss inbördes blir allt vid det gamla i samhället. Hela 
proletariatets befrielse fördröjes genom dessa lumpna strider om olika 
teorier som röra sig om först och främ st parlamentarismen. Må anar­
kisterna gå sina vägar och lämna socialdemokraterna i fred.

I sin »Attentate und Socialdemokratie» säger Bebel om anarkisterna:
»Att, i likhet med anarkismen, vilja afhålla sig från all politisk 

verksamhet i en tidsålder då staten för hvarje dag på ett syn- och 
kännbart sätt gör sig m ärkbar för »individen» är fullständig utopism.»

Hvarje akt af lagstiftning berör mer eller mindre äfven den enskil­
des ställning. Staten brukas såsom verktyg för klassherradöm et af de 
härskande klasserna, för att allt mera befästa sin egen makt och för



evigt fastslå  pro letaria te ts vanm akt, och då skall, enligt anark istisk  
uppfattn ing, dessa ej bekym ra sig om staten . A tt, u nder sådana 
om ständigheter, då sysselsättandet med och sträfvandet efter den poli­
tiska m akten är så stor, göra som anark iste rna  — ej bekym ra sig 
därom  — det vore »att visa arbetark lassens m otståndare, kapitalist- 
och u tsugarklassen, den största tjän s t och göra ju s t hvad  dessa af ar­
be ta rna  önska».

H varför förvägrar då kapitalist- och u tsugarklassen  enstäm m igt inom 
sta ten  arbetarna  den allm änna, lika och d irek ta  rö s trä tten  vid politiska 
öcli andra val? H varför förvägras de verklig  press-, förenings-, försam  
lings- och koalitionsrätt? B lott och b a rt därför a tt m an  fru k ta r för 
arbetarklassen , då den gjorde b ruk  af denna sin politiska rä t t  och 
denna frihe t! Och är väl arbetark lassen  under några lefnadsförhållan- 
den oafhängig af statens lagstiftning och beröras den ej däraf?  A rbetar-, 
kvinno- och barnaskyddslagstiftningen, sjukdom s- och olycksfalls-, invali­
ditets- och ålderdom sförsäkringen, änkorna och de föräldralösa barnen, 
bero de ej af denna lagstiftning? Lägen om lifsm edelsbeskattning, tu llar, 
m ilitärplikt, skolplikt och folkuppfostran, fattigvårdsväsendet, hitte- 
barnsväsendet, bostadsförhållanden, rä ttsväsendet, hälsovården, handels­
fördragen o. s. v., beröra  ej dessa på det närm aste  a rbe ta rna  och deras 
fam iljer.

I  den riktning, som dessa frågor b lifva lösta, däraf beröras a rb e­
ta rna  och deras fam iljers ställning, lång t m era än hvad  de genom 
deras egna åtgöranden kunna beröras.

Em edan stora m assor af arbetare  h ittills  s tå tt främ m ande och lik ­
giltiga för hu ru  de härskande k lasserna fö rvalta t sta ten  — lå tit dem 
regera som de velat — därför äro fö rhållandena så erbarm liga och i 
behof af ändring. A rbeta rna  bekym ra  sig ej f ö r  m ycket, u lan  fa s tm e r  
fö r  litet om  politik. Men skulle nu  de, i likhet med hvad  anark iste rna  
vilja, alldeles ej bekym ra sig om politiska frågor, så skulle de ganska 
snart m ista den lilla sm ula af va lrätt, förenings-, församlings-, koalitions- 
och fackföreningsrätt de hafva. V åra dagars s ta t ä r de härskande 
klassernas organisation för u pp rä tthå llande t af deras m akt. U r denna 
grund har all statsförvaltning, all statsm akt, a llt k lassherradöm e h itin tills 
fram gått. D enna, den härskande klassens m ak t öfver sta ten , bekäm pas 
ej därigenom a tt m an ej bekym rar sig därom , u tan  fastm er därigenom  
a tt m an tager m akten i sta ten  i besittning, och i stä lle t för a tt sta ten  
nu  är e tt in strum en t som brukas till upp rä tthå llande  af k lassherradö­
m et gör denna till e tt in strum ent hvarm ed  m an afskaffar k la ssh e rra ­
väldet. D etta sakförhållande är så k lart, a tt m an ej kan  förstå h u ru  
det kan finnas folk som söka bortljuga detta, eller ej kunna förstå



det. A narkism en sä tte r i system  de tta  beljugande af sakförhållandena. 
D ärigenom  döm er den sig själf till vanm ak t och obetydlighet, em edan 
den undandrager sig en verksam het, som tager alla k lassers tänkande 
och kännande i anspråk  och bestäm m er och inverkar på  deras h an d ­
lingar såsom  m änniskor och m edborgare.»

Yi öfvergå n u  om edelbart till en redogörelse för de båda hvarann  
så olika hu fvudrik tn ingarna  inom  den m odärna arbetarrö re lsen  oclx 
lå ta  program , reso lu tioner och cita t ta la  för sig själfva.

I .

Hyad anarkisterna yilja.
i .

P ierre J o se f  P ro u d h o n  oeh  I^aspar S m id t (jVTax Stirner),
In n an  vi öfvergå till våra  dagars anark iste r m åste vi känna de 

båda sto ra  b an b ry ta rn a  för de anark istiska id éern a : K aspai' Sm id t 
(M ax S tirner) och P ierre Josef P roudhon. D en förre tysk, den senare 
fransm an.

K aspar Sm idt är m est känd under signaturen  M ax S tirner och 
h a r b lifv it beryk tad  för sin originella bok »Den ende och hans egen­
dom» (Der Einzige und sein E igenthum ), hvari h an  till d e t y ttersta  
häfdar individens rä tt a tt u tan  alla hänsyn  gå sina egna vägar.

P roudhon  å ter h a r  i sin »Anarchie» staka t u t g ränslin ierna för 
den m odärna anarkism en. Och u r denna hans »Anarchie» är det som 
såväl B akunin  som K rapotk in  öst, n ä r de i vår tid  fö rt u t anark ism ens 
läror. (K rapotkin dock i m ycket reform erad  och m odererad  form.)

P roudhon  säger:
»U nder det a tt det nuvarande regeringssystem et b lo tt ä r till för 

a tt trygga och u p p rä tth å lla  de besittande k lassernas fördelar skall, 
sedan »Anarchien» genom förts, ingen vidare auk to rite t behöfvas. I  
lagarnas ställe  skola träda  fria  öm sesidiga fördrag (som ej behöfva 
hållas !), hvarigenom  såväl de enskildes som gruppernas inbördes för­
h å llanden  ordnas, och m an slu ter sig sam m an i fu llständig  frihet, u tan  
a lla  häm m ande band.

N är alla m änniskor äro fria  och likställda, n ä r sam hälle t en lig t sin 
bestäm m else är autonom t, fordras så sn a rt de sociala funktionerna äro 
i harm onisk  sam verkan  (trots a tt anarkien  råder!) ingen regering, inga 
lagar! D et hä rsk a r en fri ordning!»



E m ellertid  kräfde P roudhon en mängd reform er inom det nuva­
rande sam hällets ram pä det a tt hans »Anarchie» skulle, kunna växa 
fram och han  h a r ingalunda byggt på någon våldstäktik , ens han.

B land den m ängd reform er som skulle förbereda jordm ånen  för 
»A narkiststaten» äro följande de viktigaste :

1) F rankrikes nationalbank b lir en offentlig institu tion  med ‘/a till 
Vr °/o rän ta  ;

2) S tatsskulden a fsk rifv es;
3) R äntorna på privatsku ld  m inskas till Va ä  Vi % ;
4) K om m unen b lir ägare af alla  till u thy rn ing  afsedda hus. H v arje  

afbetalning på hyran, gäller som afbetalning på egendom en, hvars 
värde fastslås till 20 gånger hy rans belopp. Är h u se t sålunda »betaldt» 
tillfaller det kom m unen;

5) D etsam m a äger rum  m ed jordegendom en -  b lo tt i så fall ä r 
förhållandet olika, a tt den ena delen tillfa ller kom m unen och den andra 
förpaktaren.

I  afseende på arbetets organisation utföres de tta  kollektiv istisk t 
b lo tt i de fall där detta  är nödvändigt, annars ej. (Man m ärke a tt ej 
ens anark isterna kunna undgå a tt ta la  om organ isa tion , ehuru  de äro 
fiender till alla former!)

För öfrigt fastställes äfven värdet å det u tfö rda arbetet.
P roducenterna förplik ta sig a tt utg ifva det för p roduktionskostna­

derna behöfliga kap ita let mot det a tt de garan teras e tt v isst antal 
beställningar.

A lla tu llar afskaffas, likaså alla  dom stolar och allt hvad  allm än 
kultus he te r och religionen förklaras för hvarje  m änniskas ensak.»

D essa korta utdrag torde ge en kort öfverblick af de läror P rou ­
dhon i sin »Anarchie» fört fram .

F rån  anarkism ens ena fäder vända vi oss nu till dess andra, 
Max S tirner. H ar Proyidhon gifvit anarkism en dess p rak tiska, så har 
.Max S tirner gifvit den dess teoretiska grundval i »Den ende och hans 
egendom». Max Stirner, liksom förresten  alla unga revolu tionärer i 
Tyskland (ja i hela  Europa) på 1840-talet, studerade  H egel och hans 
filosofi med stor andakt, och fick fram  u r sin Hegel ju s t dyrkan 
af det egna »jaget», m ot hum anitetetens k ra f på respek t äfven för de 
andra »jagen». Och m ed en b ru ta lite t u tan  like för h an  fram  ind ivi­
dens rå tt att, oberoende af allt och alla , gå sina egna vägar. »Må 
folket dö! B lott individen lefver!» Så lyder den lösen h an  gifvit 
anarkisterna.

S tirner säger :
»Att hum aniteten  alldeles icke finnes till, a tt m änniskan icke bör 

underkasta  sig något utom henne, vare sig m änsklig t e ller gudom ligt



— och a tt slutligen inga and ra  rä ttig h e te r finnas än individens rä ttig ­
heter.

M änniskan h a r endast gengångare i s itt hufvud, fixa idéer, h jä rn ­
spöken, som rep resen te ra  fysiska företeelser, såsom stat, kyrka, sam ­
hälle, och äro vam pyrer som suga hennes blod . . .

H on är endast fri då hon förnekar dem, fö rjagar dem  u'r s itt sinne 
och vägrar lyda dem ; m en denna frihe t ä r verklig  endast om hon 
b ru k ar den för sig själf, om hon gör s itt till början , m idten  och
slu te t af allt.»

Längre fram  säger h an : »Jag fäster mig vid in tet! Jag  fo rd rar 
endast rä tt  a tt lefva för m ig själf, a tt n ju ta  af världen, a tt lefva lyck­
lig. A llt hvad jag  kan bem äktiga mig och behålla tillhör mig, och blir 
min egendom . Ö fvertalning, bön eller våld, lögn, bedrägerier, skrym- 
teri, hvarje medel ä r  berättigad t, s ty rk a n  a llena ska p a r m in  rå tt!  
H vad angår mig folkets väl?  D et är m itt eget väl, som ligger mig om 
h jä r ta t. F rihe ten  finnes endast för egoisten. D et finnes inga sam hälls- 
plik ter, det finnes b lo tt intressen!

Egendom  a r stöld! M en hvarfö r beklaga oss öfver, a tt andra be­
stjä la  oss? Yi själfva äro ju  de skyldiga, då vi lå ta  dem  hållas u tan  
a tt bestjä la  dem  . . . Låtom  oss för den skull förena oss, för a tt på 
n y tt stjäla, hvad som finnes i h änderna  på få ta le t — och låtom  oss 
till den ändan g runda  egoistiska fö ren in g a r .  Ingenting  fäster den ena 
individen så s ta rk t vid den andra, som hans in tressen. Men finner 
han  icke längre sin fördel därv id  frigör h an  sig också u tan  betänklig ­
heter!

E tt pa rti ä r e tt parti. D å m an säger a tt m an tillhör e tt parti be­
tyder detta, a tt m an h a r andel, a tt m an tager sin del . . .

Må fo lket dö! B lott indiv iden är fri! Må Tyskland, m å alla euro­
peiska nationer dö, så a tt m änniskan, befriad  från  alla band, befriad 
från religionens villor, slutligen m å 'å te rfå  s itt fulla oberoende!»

D etta  m å v ara  nog.
M ax S tirners »Den ende och hans egendom» är för anark isten  hvad 

K arl M arx »Das K apital» och »K om m unistiska m anifästet» äro för 
socialdem okraterna. Och d e t är u r såväl P roudhons som M ax S tirners 
sk rifter både B akunin  och K rapo tk in  öst, n ä r de kasta t u t g rundlin jera  
till det anark istiska program m et — om jag vågar begagna det ordet.

II.

JMiehael B a k u n in .
F örs t genom M ichael B akunin  var d e t anarkism en i egentlig m e­

ning spriddes u t b land  m assorna.
B akunin, såväl som K rapotk in , äro ryssar (slaver), födda och fost­

rade  under »hvite zarens» spira, och detta  fö rk larar deras gränslösa 
h a t m ot all auk torite t, allt hvad  regering och s ta t heter.

B akunin, »den store  förintaren», ä r  skaparen  af anark ism en och 
fö rkunnar »den a llm änna förstörelsen». Den absoluta anarkism en —



eller såsom han  själf benäm ner sin lära  »amorflsmen» (formlösheten). . 
I  y,Socialistiska A lliansens»  program  lägger B akunin  fram  sina åsikter, 
så lydande i sin  koncisa form :

»De in ternationella brödernas association vill en allm än revolution, 
på sam m a gång social, filosofisk, ekonom isk och politisk, så a tt af tin ­
gens nuvarande ordning, som bvilar på privategendom , exploatering, på 
auktoritetsprincipen, vare sig religiös e ller m etafysisk, storborgerlig t 
doktrinär eller t. o. m. Jakobinsk t revolutionär, icke m å blifva kvar 
sten  på sten i hela  Europa, först till en början  och därefte r i den 
öfriga världen. Med dessa lösenord: »Fred för a rbe ta rna! F rih e t för 
alla förtryck ta! Och död öfver alla slags ty ranner, blodsugare och för­
m yndare!» vilja vi förstöra alla sta te r och kyrkor m ed alla deras in ­
stitu tioner och religiösa, politiska, finansiella, polis, akadem iska, ekono­
miska och sociala lagar, på det alla dessa m illioner stackars bedragna, 
förslafvade, plågade, u tsugna m änniskor ändtligen skola blifva befriade 
från  alla sina officiella eller officiösa ledare och välgörare, de må nu 
vara associationer eller individer, och hädanefter andas fu llständig t fritt.

Fö r a tt åstadkom m a en fullständig amorfism (form löshet) m åste 
a llt om störtas, ty om en enda af de gam la fo rm erna blefve i behåll, 
skulle den blifva det em bryo h v a ru r alla gam la sociala orättv isor skulle 
födas på nytt.»

III .

S t r i d e r n a  m e l l a n  s o c i a l d e m o k r a t e r  o e h  a n a r k i s t e r  
i n o m  I n t e r n a t i o n a l e n .

Striden var n u  börjad  m ellan socialdem okrati och anarkism , en 
strid, som pågått och oafbru tet kom m er a tt fortgå så länge den ena 
parten  försöker öfva tryck på den andra, eller i likhet med hvad an a r­
k isterna göra, under falsk mask, med sto ra  ord och åthäfvor göra sig 
till p roletariatets sanna frihetsväk tare , sm utskastande socialdem okratin 
och dess m ärkesm än. Då m åste där bli strid , ty  anark iste r och social­
dem okrater kunna ej arbeta  sam m an, de äro »som eld och vatten». 
Deras program  gå stick i stäf mot h varann och därfå r m åste de' käm pa 
utefter skilda linjer.

Sedan K arl M arx och generalrådet vägrat a tt i »Internationalen» 
intaga »Den Socialistiska Alliansen» b rö t striden  u t i full låga m ellan 
de båda förkäm parna för de olika skolorna. Och nu börjar en tv e­
kam p m ellan M arx och B akunin, hvars verkningar sträck te  sig u t öfver 
hela  världens arbetarm assor, och fäjden pågår än m ed oförm inskad 
k ra ft och hänsynslöshet m ellan de båda rik tn ingarna.

B akunins anhängare, schw eitzaren öu illaum e, organiserade i Schweits 
den s. k. »Jura-federationen», som förklarade sig för »autonome» (själf- 
ständig) och med denna kam porganisation bakom  ryggen kunde m an 
nu  anfalla »Internationalen».



De inre slitningarna voro ohyggliga, ty hvarken Marx själf eller 
»marxisterna», såsom hans anhängare kallades, eller Bakunin och hans 
»bakunister» ville vika en tum för hvarann. Såväl Guillaume som Paul 
Brousse, en annan medlem af Jura-federationen, förde därinom ett 
språk som i våldsamhet och taktlöshet ingalunda gaf Bakunins efter. 
Och i sin tidning »Avantgarde» predikade Brousse »handlingens pro­
paganda», sägande »att denna vore nödvändig enär den riktade den 
allmänna uppmärksamheten på anarkismens förkämpar, hvarigenom 
saken främjades». Så fortgingo striderna med en våldsamhet, som 
snarare till- än aftog, en tid bortåt och blott den djupaste okunnighet 
om de elementära olikheterna mellan de anarkistiska och de social­
demokratiska teorierna kan förklara men aldrig ursäkta en samman­
blandning af de båda olika skolorna.

A kongresserna i Bryssel' 1868 och i Basel 1869 rasade de inbör­
des fäjderna mellan de olika skolorna till dess brytningen skedde å 
kongressen i Chaux de Fond 1870, ehuru ej ännu officiellt.

Bakunin lefde som i ett rus af upphetsning under dessa dagar, hvil- 
ket ännu ytterligare stärktes af det stora fransk-tyska kriget, som i Paris, 
framtvang Pariserkommunen. Denna arbetade efter af Bakunin utsta- 
kade grundlinjer och resulterade, som vi minnas, i »den blodiga vec­
kan», då proletariatets tappra söner och döttrar med sina lif fingo böta 
för den korta frihetssagan. Dessutom sökte bakunisterna samtidigt få 
till stånd revolter i flere andra städer. Bland annat i Lyon. Plär lyc­
kades det ock. Arbetarna bemäktigade sig stadshuset (Hotel de Ville), 
där Bakunin installerade sig och proklamerade »statens afskaffande». 
Äfven skulle kommuner bildas. Men däraf vardt intet. I  stället blef 
Bakunin själf och hans anhängare fördrifna från »Hotel de Ville» och 
Bakunin nödgades hals öfver hufvud fly.

Detta misslyckade experiment med »statens afskaffande» vidgade 
klyftan ännu merä mellan de olika riktningarna inom Internationalen. 
Och pa konferensen i London 1871 erhöll Jura-federationen en vänlig 
uppmaning att gå ut ur Internationalen och i stället ansluta sig till 
den s. k. Rom anska Unionen — en anarkistisk organisation — eller 
som den sade sig vara — en socialistisk.

Konferensen antog vidare en skarp resolution mot Bakunins taktik 
och öfverhufvudtaget ville man ej tillåta anarkisterna — eller, som de 
kallade sig, socialisterna — att sätta hela arbetarrörelsen på spel.

Bakunin upptog detta som en krigsförklaring — som det också 
var. Jura-federationen å sin sida sammanträdde till kongress i nov. 
1871 där man protesterade mot konferensens beslut och påyrkade in­
kallandet af en ny kongress. Denna sammanträdde i Haag 1872 —



och å denna kongress uteslöts B akunin u r  In ternationalen . Och d ä r­
med också u r den på M arxska teorier hvilande arbetarrörelsen .

A nark isterna sam m ankallade en kongress i St. Im ier, och å denna 
bildades en förening af »anti-autoritativa socialister» (frihetssocialister). 
På denna kongress förklarades u ttryckligen för det fö rsta  »att fö r ­
in tandet a f  hoarje slag a f  politisk m a k t vore pro letaria tets fö r s ta  
plikt» . Och för det andra »att hvarje  organiserad politisk m akt, både 
provisorisk och revolutionär, var b lo tt en chim är, och vore lika farlig 
för p ro letaria te t som någonsin den nuvarande staten».

P å kongressen i Geneve 1873 bildade de nu en ny »International», 
som lade all m akt i de fria  gruppernas händer, afskaffade generalrådet 
sam t ersatte  detta  med en s. k. uppplysnings- eller fråge-byrå.

TJnder en följd af år blef nu Jura-federationen i Schweitz anark is­
m ens säkraste stöd. Som ledare för densam m a stod som vi m innas 
Paul Brousse, m en hans tidning blef indragen, och i »Avantgardes'» 
ställe kom nu K rapotkins i Geneve u tg ifna »Revolte».

I  .»Revolte» förde K rapotk in  fram  sina kom m unistiska teorier. År 
1876, på en kongress i L ausanne, hade de franska anark iste rna  skilt 
sig från  hvarje  annat parti m ed den förklaringen, a tt t. o. m. P a rise r­
kom m unen af 1871 blo tt varit en annan  form  af auk to rita tiv  styrelse 
och fransm ännen anslöto sig nu  helt till K rapotk ins kom m unistiska 
anark ism . P å kongressen i C haux de Fond 1879 förde K rapotk in  fram  
k rafvet på erkännande af d e t berättigade i »handlingens propaganda», 
och på den år 1880 i Schweitz afhållna anark istkongresssn  fordrade 
K rapotkin likaledes a tt »kollektivismen» skulle bannlysas och föreslog 
a tt m an i stä lle t skulle säga »anarkistisk kom m unism ». D etta faktum  
är af sto rt teoretisk t intresse, ty  a llt h itin tills hade anark ism en teo re­
tiskt hv ila t på P roudhons kollektivism j m en från  och m ed nu lades 
rodret helt om för partiet. Ä nda h itin tills hade också anark ism en varit 
befriad från  de enskilda våldsdåden — resn ingar och revo lter hade 
förekom m it, m en ej dessa rå a  utslag  af m eningslös grym het, som u n ­
der nam n af »H andlingens Propaganda» sederm era å Londonkongressen 
år 1881 sattes i system . Och sedan dess h a r m ed m ellantider, för- 
kunnarna  af »H andlingens Propaganda» u tfört sina våldsdåd. Och en 
hel rad  af a tten ta t iscensattes, som h v a rt de än h a  fört a rbe ta rna  icke 
h ar det varit till frihetens, jäm likhetens och broderskapets idealland.

Dessa ofta ren t vansinniga atten ta t, t. o. m. i länder m ed dem o­
kratisk  styrelse, ha  öfverallt fram kalla t en reaktion  som gått u t öfver 
hela arbetarrörelsen . Ty våra  m otståndare skära  anark iste r och social­
dem okrater öfver en kam , »kastar oss båda i sam m a gryta», som Bebel 
säger. Därigenom försvåras vårt arbete och undantagslagarna gå u t



öfver det organiserade p ro letaria te t, an tingen  m an nu är anark ist eller 
socialdem okrat.

H är göra vi h a lt för a tt kasta  en blick öfver anark iste rnas fram ­
m arsch i de olika länderna.

Vi finna då först g renar af ><Alliansen» i Spanien och Ita lien  sam t 
å  en m ängd and ra  p la tse r i E uropa och A m erika. Ita lien  och Spanien 
h a  alltid  va rit anark ism ens hufvudfästen . Och »handlingens p ropa­
ganda» lia r funnit m arken  väl beredd genom »Maffian», »Carbonari» 
och  and ra  hem liga sällskap. Och anark istisk  propaganda bedrefs m ed 
all ifver där af B akunin, H erzen och C ipriani. Och då In ternationalen  
sp rängdes, gingo en tid de italienska socialisterna — som de kallade 
sig  — obetingat B aknnins väg. R esningen i april 1-877 i Ita lien  — 
ledd af M alatesta och Cafiero — var ju s t en d irek t följd af »ryssarnas» 
propaganda. D enna revolt, som ej på m insta sä tt fö rändrade italienska 
p ro le ta ria te ts  ställning. Sam m a var fö rhållandet i Spanien, där Baku- 
n ins lä ro r 1873 lyckats sam la om kring 50,000 anhängare, för anark is­
men. Sam m an m ed »Federalisterna» företogo de i Spanien en resning 
och m an lyckades t. o. m. bem äktiga sig, några städer. Men trupperna  
fö rjagade sn a rt anark iste rna  därifrån .

I  Belgien funnos vid sam m a tid  en mängd af P roudhons anark iste r 
som , i likhet m ed hvad  som ägt rum  i Schweitz, Ita lien  och Spanien, 
anslöto sig till B akunin och efter H aagkongressen b ildade opposition 
m ot M arx och m arx isterna. Men socialdem okraternas snabba tillväx t 
i Belgien under 1870-talet undan trängde snart anark iste rna .

U nder denna tid  hade m an  i T yskland g rundat den  s tarka  social­
dem okratiska  a rb e ta rrö re lsen ! M arx insåg tillfullo den fara som hotade 
d e t socialdem okratiska system et, genom  M ichael B aknnins in tensiva 
propaganda för anarkism en, och satte  in hela sin jä ttek ra ft för a tt 
rädd a de socialdem okratiska idéerna. Ä fven b land  a rbe ta rna  själfva 
förefunnos skarpa  m en ingsbry tn ingar »om den rä tta  vägen».

Det är e tt ovederläggligt faktum  a tt anark ism en b lo tt kan b lom stra 
där socialdem okratin  ä r  svag och sp littrad , m en ej där den  är stark, 
enig och fram för allt m ålm edveten , där den ledes af m än, som äro 
kunniga och teo re tisk t skolade, som våga stå för sina åsik ter.

Se på Ita lien  m ed sina olika socialistiska skolor som ständigt strida 
m ed hvarandra , där h a r  anarkism en en lång tid varit re la tiv t stark  — 
•och se på  T yskland m ed sina eniga socialdem okrater, hvilka lik t en 
lefvande jä ttem u r slagit vak t om pro letaria te ts in tressen , d ä r ä r  anar­
kism en svag, ja  borta. V isserligen försökte under socialistlagens skräck­
dag ar Most och H asselm ann  a tt få till stånd en anark istisk  falang i T ysk­
land, m en resu lta te t blef a tt de båda två på V yden-kongressen  i Schweitz



uteslötos u r partiet. Most fick sederm era fly till London och bedref 
där en in tensiv  anarkistisk  propaganda, m en engelsm ännen gå sina 
egna vägar inom arbetarrörelsen  och resu lta te t blef d ärfö r i längden 
m inim alt för anarkism en.

F rån  London utgaf Most »Freiheit», som till sin heder öppet kal­
lade sig för anarkist-organ, och i denna sin tidning bedref han  den 

-häftigaste propaganda för våldstaktiken. D är tog Most öfverledningen 
af den socialdem okratiska arbetark lubben , då cirka 1,000 m an stark. 
H ärigenom  förstördes i England för lång tid m arken  för socialdem o­
kratin .

I  London bildade Most en ny »International-» som stod upp  u n d er 
de m est radikala form er. D enna nya organisation  hade s itt säte i Lon­
don. E n kom m itté af 7 personer skulle »öfvervaka och sam m anknyta» 
de olika revolutionära föreningarna inom öfriga länder. I  jäm nbredd  
m ed denna organisation arbetade den af M ost b ildade s. k. »Propa- 
gandist-K lubben», som var hemlig. D ennas ändam ål var a tt i alla län ­
der göra en internationel revolutionär p ropaganda och a tt d irek t för­
bereda revolutionen, som Most ansåg stå för dörren. I  och för detta  
ändam ål skulle sm ärre grupper, e fter »Nihilist-m önster», bildas i hvarje  
land och vid läm pligt tillfälle taga ledningen om hand. L edningen 
af de »Internationella» g rupperna koncentrerades i London inom »Cen­
tralkom m ittén» som var in ternationel. O rganisationsorganet var »Frei- 
heit». Å r 1881 afhölls den i anarkism ens annale r så viktiga London- 
kongressen. Å denna förklarades, a tt i kam pen m ot det gam la sam ­
hälle t vore alla medel tillåtna. Fyrtio  om bud, rep resen terande e tt 
hundra ta l grupper, hade in funn it sig. Följande resolution fattades:

»Revolutionärer från  alla länder äro förenade i en »International, 
socialt revolutionär arbetarassociation» m ed ändam ål a tt få till stånd  
en social revolution. Associationens hu fvudkvarter är i London och 
underafdelningor äro bildade i Paris, G eneve och Newyork. O fverallt 
hvarest likatänkande finnas bildas »exkutiv-kom m ittéer» om tre  per: 
soner sam t sektioner. K om m ittén i e tt land  skall underhålla  förbin­
delse med kom m ittéerna i andra länder, sam t m ed »centralkom mittén»,, 
till hvilken regelbundna rappo rter och upplysn ingar läm nas. Och den 
skall äfven hafva i uppdrag  a tt sam la pangar, för inköp af gifter och 
vapen, och likaledes för a tt uppsöka läm pliga p la tse r för utläggandet 
af m inor o. s. v.

F ör a tt uppnå det önskade resu lta te t, u tro tandet af alla styrande: 
m inistrar, p räster, adel, fram skju ta  kap ita lister och and ra  exp loatö rer, 
äro alla m edel tillåtna. F ör den skull bör stor omsorg ägnas särsk ild t 
å t studiet af kemi och tillredandet af explosiva äm nen, såsom varande 
viktiga vapen.

Tillsam m ans m ed hufvudkom m ittén  i London skall där likaledes 
etableras en exekutiv  kom m itté m ed in ternationel sam m ansättn ing  och



en informationsbyn!, hvars uppgift och skyldighet är att förmedla 
hufvudkommitténs uppdrag och att föra korrespondensen.»

Kongressens beslut sattes i verket omedelbart. Och i alla länder 
börjades nu en feberaktig agitation för »handlingens propaganda» och 
attentaten följde slag i slag. London-kongréssen 1881 verkade som en 
signal!

De arbetare, som till nam net visserligen varit socialdemokrater, 
men ej förstått evolutionsteorin och tillfölje däraf funnit att »det gick 
för långsamt» lystrade nu till Mosts appell till våldet och samlades i 
anarkismens tecken — utan att ha en aning om de anarkistiska teo­
rierna. Anarkismens båda slagord »Kommunism» och »Bort med alla 
ledare» fånga alla oskolade' och mindre intelligenta element med troll­
makt. Dessa massor som skrika »ja och amen» till allt som smakar 
»revolt» och »upplopp» utan ansvarskänsla för någon eller något. Och 
London-kongressens taktik accepterades gladeligen af dessa vilda ele­
ment, som ej vilja veta af någon disciplin och som utgöra »det mör­
kaste Europa». Talet om att i anarkistlandet skulle det ej finnas 
»några lagar, ingen styrelse, ingen stat, ingen kyrka», har en faksine- 
rande verkan likaväl på okunniga arbetarelem ent som på degenerade 
öfverklassfantaster, som ej vilja underkasta sig några inskränkningar, 
hvarken i lif eller. lära.

I  Frankrike gjordes det nu en tid en ytterst våldsam propaganda 
för anarkismen. Resultatet af denna agitation visade sig i en rad 
hufvudlöst ledda, illa organiserade stora sträjker, som utbröto å olika 
platser och som ledde till idel nederlag och till fackföreningsrörelsens 
bankrutt under lång tid. De ohyggliga sträjkerna i »Moutceau-les- 
mines» och i Lyon utbröto på hösten 1882, då våldsdåd med dynamit 
ägde rum, och i Paris våren 1883 ägde likaledes resningar rum. Likaså 
i Roubaix. Nu grep regeringen in — man vågade ej lämna den anar­
kistiska propagandan fri längre — och som vanligt gingo förföljelserna 
ut öfver både anarkister och socialdemokrater, öfver skyldiga och 
oskyldiga.

Krapotkin hade innehaft en mycket fram skjuten ledareställning 
under Lyon-sträjken jäm te flera andra anarkister. Och inför rätta  sade 
såväl Krapotkin som de öfriga af ledarna, att de intellektuellt och i 
handling varit anstiftare af excesserna i såväl Moutceau-les-mines som 
ock i Lyon. Och att de voro anarkister. Men de förnekade att det 
förefanns någon internationel centralorganisation och att de alltså ej 
kurtde dömas efter lagen af den 14 mars 1872. *)

*) Un u n d an d a g slag , som  fö rb jöd  in te rn a tio n e lla  sam m an s lu tn in g a r .



Så fortgick »handlingens propaganda» a lltjäm t och b land  märkes- 
m ännen ha  vi Ravachol och Casserio, hv ilkas b ru ta la  våldsdåd ej så 
lä t t  glömmas.

I  Schveitz, Jura-federationens hem  och anark ism ens vagga, sam ­
m anträdde m an till kongress i G eneve 1882. Å denna kongress de­
batterades frågan om anark isternas sk iljande från  a lla  ö fr iga  partier. 
De ändlösa fäjderha m ellan socialdem okraterna ock anark is te rna  hade 
oafbru tet fortgått, så sm åningom m ed nederlag  på nederlag  för de 
senare. Snart hade de äfven råk a t i delo m ed öfriga »socialistiska 
grupper» och såväl kollektivister som  »possibilister» togo afstånd  från  
anarkisterna. För a tt m arkera sin ställn ing  antogo då anark iste rna  
följande reso lu tion :

»Såsom anarkister, d. v. s. folk u tan  hvarje  regering, bekäm pa vi 
h v a r och en, som på något som helst sä tt tillskansat sig något välde , 
öfver m änniskorna: egendom sägaren, fab rikan ten , h v arje  st&t ä foen den  
socialistiska.

H varje  tanke på auktorite t ä r oss m otbjudande, hvarje  lag ä r  var 
fiende. V årt mål är hvarje  sta ts  förstörelse genom  den revolutionära 
rörelsen , alla lagliga medel, äfven rö s trä tten s afsky vi.

Men då den individuella friheten  icke kan  äga bestånd, u tan  i 
sam verkan med andra fria kam rater, ty  h v a r och en behöfver den ena 
den andras understöd, och da v idare hvarje  social p roduk t är e tt ve ik  
af sam arbete till hvilken alla ha  lika rä t t  så fö rk lara  vi oss äfven 
för kom m unister. Vi vilja eröfra och försvara  den gem ensam m a egen­
domen.»

Och u r en annan resolution, antagen på sam m a kongress, m å föl­
jande anföras:

»Det är icke nog a tt u tro ta  suveräner, m in istrar, p räster, politiker, 
storkapitalister och andra utsugare, u tan  m an m åste äfven förstöra 
socialismen, som är ännu farligare än  alla de au to rita tiva organisatio­
ner, af hvilka vi h ittills h a ft så m ycket a tt lida.» \

V ärd a tt m innas är den af M ost i Schweitz å r  1880 anordnade 
»protest-kongressen» m ot socialdem okraternas sto ra  kongress i W yden, 
där Most och H asselm ann h e lt enkelt b lifv it u teslu tna  u r  partie t. Dessa 
arbetade m ed högtryck för a tt under den vanvettiga socialistlagens 
dagar i T yskland få fram  anark ism ens idéer, m en förgäfves. Tysklands 
skolade ooh väl disciplinerade socialdem okrater ville ej ha  något a tt 
göra m ed anark isternas från  all disciplin  frig jorda »grupper», och fastän  
såväl Johan  Most som H asselm ann  m ed ifver agiterade för anarkism en 
och på allt sä tt sökte sp littra  socialdem okraterna, höllo dessa sig fjärran  
från  alla förlöpningar och under Bebels och L iebknechts egid redo 
socialdem okraterna u t storm en, m odigt görande fron t såväl m ot reak ­
tionens våldsam m a anfall som ock m ot anark iste rnas anlopp under



Mosts ledning. Så länge Most ej var utesluten ur det socialdemokra­
tiska arbetarpartiet kunde han dupera en och annan arbetare, men 
efter uteslutningen var han 'fullkomligt oskadliggjord i Tyskland, däraf 
protestkongressen.

I  Belgien voro striderna hätska en- tid bortåt mellan dem som 
kämpade för socialdemokratins idéer och dem som hyllade anarkismen.

Men värre blef den oreda striderna vållade i Österrike-Ungern. 
Där Unna vi en af Mosts ifrigaste lärjungar, Josef Peukert, fanatisk 
anarkist och ledare af agitationen i Wien och Budapest. »Grupper» 
bildades öfver allt. De sköto upp som svampar ur jorden och för en 
tid trängdes till och med socialdemokratin åt sidan. Såväl i Ungern 
som i Österrike funnos massor af tidningar, bland dem »Socialisten», 
utgifven i Pest, som förkunnade en bloddrypande »Handlingens Propa­
ganda». Och i Wien arbetade trium viratet Peukert, Stellmacher och 
Kammerer. TilU agitationen stal man m ynt! (Jämför Max Stirners 
tjufligor, »egoistiska föreningar».)

iNu följde en rad af anarkistattentat i Wien, som slutligen förkla­
rades i belägringstillstånd 1884 i jan. Stellmacher och Kammerer 
blefvo dömda till döden för rånmord, Peukert undkom, och öfriga 
agitatorer fängslades och en rad anarkistprocesser började.

I Spanien hade en annan art af anarkism utbildat sig, som teore­
tiskt sett hvilade på Proudhons teorier, men i öfrigt lika ifrigt prokla­
merade »Handlingens Propaganda» som de andra.

I  Amerika äro likaledes anarkismens idéer spridda och propagan­
dan ytterst hetsig under ledning af Most m. fl., som efter sina irrfärder 
i Europa slutligen ham nat där. De praktiska am erikanerna ha funnit 
på a tt man kan begagna sig af anarkisterna för att bekämpa social­
demokraterna. Emedan kapitalisterna frukta de väl disciplinerade och 
skolade Socialdemokraterna, söka de med anarkisternas hjälp bryta 
sammanhållningen inom dessas led. Följande citat ur en amerikansk 
kapitalisttidning vittnar nogsamt om att jag säger sant. Det är Illinois 
States Zeitung, som säger på tal om socialdem okraterna:

»Vi ha alltid varit af den meningen att det behöfs en djäfvul för 
att drifva ut Belzebub: att socialismen måste bekämpas med anarkis­
men. Liksom majslusen och liknande insekter bortdrifvas genom att 
man lössläpper andra insekter mot dem, hvilka uppäta dem och deras 
a&g, sa borde staten uppdraga och odla anarkister på socialismens för­
nämsta tillhåll — och lämna åt anarkisterna arbetet att förstöra social­
isterna. A narkisterna skola göra arbetet' mera. effektivt än både polis 
och allmänna åklagare.»

Detta uttalande från en stor amerikansk kapitalisttidning träffar 
hufvudet på spiken. Det visar hur litet man fruktar anarkister i det



sociala kriget, och h u r  m an genom dem söker kom m a det val ledda 
och genom skarp  själfdisciplin skolade socialdem okratiska partie t till 
lifs, åstadkom m a splittring, väcka agg och ovilja, h a t och kif mellan 
arbetarna. Man fru k ta r och respek te ra r socialdem okraterna, m en ej 
anark iste rna  med deras bu llrande fanfaronader. D et är vårt lugna, 
bergfasta, besm ningsfulla, logiska frigörelsearbete, som inger kap ita lis­
m ens banerförare  en sådan dödsångest. V årt arbete tycks gå sakta 
och dock fortgår det med hänsynslös k raft på alla om råden och m ark 
v inna vi öfverallt.

IV.

P e t e r  i^rapotW iri  o e h  h a n s  s k o l a .
Bland våra dagars anark ister in tager P e te r K rapotk in  en m ycket 

fram skjuten  ställning. H an har skrifv it en  hel del a rbeten  som inom 
alla läger funnit ifriga beundrare  och han  u töfvar e tt s to rt inflytande 
genom sina fängslande »idealbilder» af det anarkistiska fram tidslandet.

K rapotkin  är grundläggäre af den kom m unistiska  anarkism en  och 
s tå r där i opposition m ot både Proudhon och B akunin, som båda voro 
kollektivister. Som motto för K rapotkins lära  vill jag citera honom- 
själf innan  jag  öfvergår till hans skola.

»Sök ej a tt grunda din lycka och frihe t på andras underdånighets- 
stä lln in g ; så länge som du h ärskar öfver andra skall du aldrig  själf 
bli fri.» —

För K rapotkin  består anarkism en i följande:
1) P roducenternas befrielse från  kapitalism ens ok vid p roduktio­

nen i sin helhet och fr itt å tn ju tande af alla  genom gem ensam t arbete 
fram brak ta  produkter.

2) F rih e t från  hvarje  styrelses ok. Ind iv idernas sam m anslu tn ing  
i »grupper», i fria organisationer, u tgående fran  de enkla  till de m era 
sam m ansatta, beroende på  m änniskornas behof och öm sesidiga böjelser.

3) I  frihe t från  religiös m oral och i en fri m oral, u tan  p lik t eller 
sanktionering, och växande fram  ur lifvet och det kom m unistiska sam ­
hälle t själf t.»

I  Fram tidens A nark ie  u tvecklar K rapotk in  dessa sina teorier. Och 
med dem  som grundtem a är det han  löper till storm s m ed den nu­
varande kapita liststa ten  och m ot v å rt socialdem okratiska fram tidsideal.

»Nutidens fram steg gå i rik tn ing af fria  indiv iders fria  sam m an­
slutning för a tt ersä tta  regeringen i alla de funktioner, hv ilka förr 
voro den anförtrodda, m en som den för det m esta h a r  u tfö rt ynkligt. 
H vad  parlam entarisk  styrelse och rep resen ta tiv  regering beträffar, så 
gå de hastig t sitt förfall till m ötes . . . Det b lir m er och m er i ögonen



fallande, a tt det helt enkelt ä r dum t a tt välja några få m än sam t betro  
dem  värfvet a tt göra lagar om alla m öjliga ting, om hvilka de flesta 
af dem  äro y tte rs t okunniga. M an inser a tt m ajo rite tssty relsen  är 
någonting lika b ristfällig t som hvilken som h e ls t annan  s ty re ls e ; m änsk­
ligheten  söker och finner nya u tvägar för a tt lösa oafgjorda spörsm ål.

Om det blifvande anark istsam hälle t säger K rapotk in  v idare: »Om 
m änniskorna lefde i n ärm are  beröring  och om de beständ ig t komm o 
i förbindelse m ed h varand ra  i och genom de offentliga görom ål som 
nu  äro anförtrodda å t några få — och om vi i följd af en sådan in ­
tim are beröring komm o a tt m ed lefvande in tresse taga del i v år g ran ­
nas med- och m otgångar, ja, då skulle vi icke behöfva poliser och do­
m are, fängelser och afrättn ingar. De handlingar, som stredo m ot sam ­
hälle ts  in tressen, skulle komm a a tt kväfvas i sin linda och icke blifva 
straffade; de enstaka strid igheter, som skulle uppstå, kom m e a tt b i­
läggas af skiljedom sm än — och det skulle icke fordras stö rre  m akt 
för a tt skaffa dessas u tslag respek t än som nu  kräfves för a tt t. ex. 
få vederbörande a tt rä tta  sig efter de kinesiska fam iljedom stolarna 
eller V alencias sjö rätts beslut.»

(K rapotkin  glöm m er a tt i V ästerlandet härskar egoism i ostördt 
bo — ännu  så länge.)

»Men» — fo rtsä tte r fö rfattaren  — »härm ed kom m a vi in på en stor 
och viktig fråga: H vad skulle det b lifva af m oralen i e tt sam hälle  som 
icke erkände någon lag och som proklam erade individens fu lla frihet?»

V årt svar ä r  h e lt enkelt de tta : D en offentliga m oralen är obero­
ende af, sam t äldre än  lag och religion. Ända tills nu hafva sedlig­
hetens bud  varit sam m ankopplade m ed de religiösa lärorna. M en det 
inflytande, som dessa förr utöfvade på sinnena, h a r m inskats på senare 
tider, och den sanktion, som m oralen lånade från  religionen, h a r  icke 
längre den m ak t som förut. I  våra  städer uppväxer e tt n y tt släkte 
på m illioner och å te r m illioner, som hafva fö rlo ra t den  gam la tron.

Men ligger häri någon orsak till a tt kasta  sedligheten öfver bord 
och behand la den m ed sam m a hån  som den gam m alm odiga skapelse­
h is to rien?  V isserligen icke. In te t sam hälle är m öjligt u tan  vissa all­
m än t erkända m oraliska grundsatser. Om hvar och en hade den vanan 
a tt  lu ra  sina m edm änniskor, ifall vi aldrig  kunde lita  på hvarandras 
ord och löften, ifall en h v a r behandlade sin m edm änniska som en fiende 
gent em ot hvilken h v arje  stridsm edel vore tillå te t och erkändt, så 
kunde icke något sam hälle bestå. Och vi se ju  också a tt m oralp rin ­
ciperna stå orubbade tro ts den religiösa trons förfall. Vi se a tt anti- 
religiösa personer söka likaledes hö ja  den allm änna m oraliska nivån. 
Saken ä r den, a tt de m oraliska grundsatserna  äro oberoende af den 
religiösa tro n : de äro också äldre än den.»

Men K rapotkin  h å lle r ej fast vid dessa här gjorda u tta landen  utan 
vacklar m ellan sin idealistiska syn på tingen och »handlingens p ropa­
ganda» och striden b lir då både bru ta l och fram för allt ovetenskaplig, 
ty  äfven en fan tast borde kunna göra k la rt för sig, a tt det ej kan gå 
a tt  i e tt ögonblick om skapa m änniskorna och från  »djäflar» få dem  till 
»änglar». D etta  kan  ej ens de anarkistiska idealen m ed m indre de få 
växa  fram  u r  m änniskornas inre så sm åningom , hv ilket ock P roudhon



tillfullo insåg och betonade i sin »Anarehie». Och t. o. m. K rapotkiii 
själf har, ehuru  motvilligt, nödgats räk n a  m ed de tta  faktum . iNIen 
tro ts detta  tvifvel om a tt a llt skall o rdna sig så lä tt, b lo tt m änsklig­
heten  b lir befriad  från  sta ters och lagars snärjande bojor och band , 
så för K rapotkin  m ed sam m a tvetankar m an alltid  finner hos. anar­
kisterna u t anarkism ens idéer och han  säger: »Vi fru k ta  ej a tt lefva 
utan  dom are och edikt». Och i sin »La inorale A narchist»  säger 
K rapotk in  :

»Hed G uyau  tillbakavisa vi hvarje  som h e ls t ansp råk  på m oral 
eller någ ra  som hels t m oraliska skyldigheter. Vi rygga ej tillbaka för 
a tt säga: »Gör hvad som behagar er! H and la  så som ni finner d e t 
m est läm pligt!» Ty vi äro öfvertygade om a tt m änsklighetens s to ra  
flertal skall — i proportion till den upp lysn ing  de e rhålla  och i fö r­
hållande till i h u ru  hög grad de afkasta t de nuvarande bojorna — 
alltid  handla på ett sä tt som är till m änsklighetens bästa, liksom vi 
äro säkra på a tt e tt barn  skall lä ra  sig gå på  tv å  ben och in te  på 
»alla fyra» em edan det är födt af fö rä ld rar som tillhöra släk te t »Homo».

K rapotkins kom m unistiska anarkism  hv ilar på de af H ess och 
G run utstakade lin jerna och fö rkastar P roudhons lönesystem  liksom  
alla öfrigas förresten. In te t som h e ls t lönesystem  skall tilläm pas, h v a r 
och en ta r  hvad han  behöfver och den anark istiska m oralen skall 
förm å hvar och en a tt arbeta, u tan  tanke på något som lön. Med 
afskaffandet af hvarje  spår af lön fö ljer afskaffandet af hvarje  spår 
af egendom! Och K rapotkins motto är »tout est ä  tous» — »allt till­
hör alla».

»Hopa alla lifsförnödenheter» — ropar K rapotk in  — »och lå t dem  
sins em ellan fördela dem, efter hvars och ens behof. L åt hvar och en 
fr itt taga för sig och fördela endast det, som m an fru k ta r skall bli 
b ris t på». Det är anarkism ens så beryktade »la pris au tas» — greppet 
i högen. För den skull lå t revolutionen  kom m a, b ringa allt sam m an 
i en hög — och lå t folket taga för sig. E nlig t K rapotk in  ordnar sig 
den gem ensam m a produktionen som genom e tt trollslag, »flfrbetarna 
skola efter revolutionen» — säger han  — »läm na städerna  och å te r­
vända till landet. Med m askinteknikens h jä lp , som skall u tvecklas d it­
hän  a tt den svagaste ib land oss skall kunna reglera tnaskinerna, skola 
vi genom föra en fullständig revolutionering i odlingssättet af jorden  
öch i föreställningssättet.»

Och K rapotkin  fö rsäkrar oss a tt b a ra  »revolutionen» gå tt af stapeln  
skall m änsklighetens solidaritet vara  e tt fu llbordat faktum .

H vad K rapotkins ställn ing till »handlingens propaganda» angår 
skola vi låta honom själf tala. Man säger ju  a tt han  ä r afgjord m ot­
ståndare till densam m a. Hörom  hans egna ord i L e sp r it de ré v o lt:



»Svaret ä r lä tt, det ä r  handling, den oaflåtliga, oupphörliga för­
nyade handlingen af m inoriteten, som skall fu llborda om daningen. 
Mod, hängifvenhet, själfuppoffring, äro lika sm ittosam m a som feghet, 
underkastelse och skräck,

H vilka form er skola »handlingen» taga?
H vad  för form er som hels t - -  beroende på om ständigheter, medel 

och tem peram ent. S tundom  väckande sorg, stundom  vrede m en alltid  
varande o rä d d ! Stundom  isolerad, stundom  i sam band med andra. 
A ldrig föraktande några m edel som ligga till hands, aldrig  försum m an­
de något tillfä lle , a tt i det allm änna lifvet göra p ropaganda för m iss­
nöjet, k läda det i ord, väcka h a t m ot exploatörerna, a tt göra de s ty ­
rande löjliga, a tt b lo tta  deras svaghet, och äfven locka fram  d jä rfh e teu , 
revoltens ande genom exem plets p red ikan!

Om en revolutionär känsla vaknar i e tt land, och revoltens ande 
ä r redo a tt öppet b ry ta  fram  bland m assorna — är tillräcklig t lefvande 
a tt  b ry ta  u t i tum ultariska  oordningar, i em öter och upplopp  — då ä r  
det b lo tt och b a rt genom handling som m inoriteten  kan skapa denna 
känsla  af oberoende och den  »djärfhetens atm otsfär» u tan  hvilken ingen 
revolution kan genom föras — — — — E n enda dylik  handling  gör på 
någ ra  få dagar flera p rosely ter än tusen böcker.»

D etta är till p unk t och pricka B akunins våldsteorier — K rapotkin  
h a r  i sin »L/ésprit de révolte» så tydlig t fö rkunnat »handlingens p ro ­
paganda», a tt alla hans fan tastiska lju sm åln ingar af »A narkism ens 
Paradis» ständig t stå skym da af de våldsdåd som utgöra kärnan  i 
handlingens propaganda' och som af honom  själf förkunnas i «L’ésp rit 
de révolte».

- K rapotkin  lia r genom a tt bilda en  egen skola m er än  and ra  anar­
kister u töfvat e tt v idsträck t inflytande öfver sina m edm änniskor, och 
genom sin glänsande lä tta  stil h a r han  äfven fö rm ått slå b lå  dunster 
i ögonen på oändligt m ånga, som rygga tillbaka  för de sto ra  k ra f 
på  själfuppoffring och själfd iscip lin  som socialdem okratin  k räfver af 
s itt folk.

E n  af K rapotk ins varm aste  anhängare  är Eliséa Reclus, liksom sin 
vän fram stående vetenskapsm an och författare . H an om fattar med 
entusiasm  K rapotk ins teo rier och hela  hans ta lrika  fam ilj äro ifriga 
anark ister.

E lisée E eclus är en dim m ig dröm m are, som ena stunden säger; 
»A narkism ens idé är vacker, ä r stor, m en dessa m issgärningar fläcka 
våra läror. Den, som kallar sig en anarkist, skall vara  en af det m ilda 
och goda slaget. D et ä r  e tt m isstag a tt tro a tt anarkism ens idéer kunna 
genom föras genom hand lingar af barbari.» Och den and ra  stunden 
tager h an  en K avachols ogärningar i öppet försvar.

För öfrigt ä r E eclus’ ideal den ryska m iren , jordkom m unism en. 
S taten och parlam entarism en ha ta r han  lika h jä rtlig t som alla andra 
anark iste r. H an  säger: »H varje deputerad  är en Judas som b e tjän a r



sig af arbetarnas klagom al, för a tt ' skapa sig en p lats i u tsuganias 
led! Folket gifver sig endast h e rra r då det väljer sina rep resen tan te r! 
L ika gärna kunde m an säga a tt oxen är fri därför a tt h an  väljer sin- 
slaktare.»

Då vi nu tala om anarkism ens ban b ry ta re  få vi ej glöm m a Jean  
Grave, utgifvare af anarkisttidningen »tlevolte», indragen 1885.

I  m otsats till K rapotkin  och Reclus är G rave arbetare  — boktryc­
kare. H an är fanatisk anarkist, och vill ej veta  af några and ra  fo r­
m e r för anark istsam hälle t än de fria, på vänskapen  grundade »grup­
perna». D essa »grupper» sluta sig för tillfället sam m an i och för 
något gem ensam t ändam ål.

»Från dessa grupper skola utgå» — säger G rave — »från och med 
skor till och med järnvägar. F lera  g rupper må äga rä tt a tt slu ta sig 
sam m an i kooperation — m en ingen centralisation  i form af kommis- 
-sionärer, delegationer eller dylika »parasit-institutioner» m å förekomma.»

Fam iljen är upphäfd ; »det ex is tera r b lo tt fam iljegrupper».
De, som önska ha  hand om sina barn , kunna ju  så få, m en de 

som vilja helt bli befriade från  denna börda finna u tan  tvifvel andra
som äro villiga a tt åtaga sig detta  uppdrag  o. s; v.

Till K rapotkins skola hö r äfven Louise Michel, en af de egendom ­
ligaste personer m an gärna kan m öta. U nder K om m unens i P aris 
käm pade hon soro en h jä lte  i revolutionärernas led och var god som 
en ängel mot de sårade. 1 Nya Calédonien, där hon  efter kom m unar- 
dernas dom försm äktade i långa år, dyrkades hon  af kam raterna  — 
och om m an än ej gillar hennes åsik ter b eund rar m an henne likväl.

Det säregna med Louise M ichel var dock a tt hon m ed denna sin 
h järtegodhet parade en ren t bestialisk b lod törst och med hela  sin eld­
själ förkunnade »handlingens propaganda». H ennes anark istiska idéer 
voro om m öjligt ännu dim m igare och oklarare  än öfrigas. Och hon
trodde fu llt och fast på en blodig revolution — m ed ty  åtföljande
guillotinering af e tt e ller annat hundra tusen ta l af »bourgeois» och att 
denna blodiga revolution skall k unna  förvandla jorden från  e tt helvete 
till e tt parad is. Evolution — h istorisk  utveckling — allt sådan t exi­
s terar ej för henne. Man stå r stum  inför denna »kolar-tro» på revolu­
tionen, denna tro, sublim  och förfärlig  i all sin naivitet.

Ännu m ånga, liera m ärkesm än inom K rapotk ins skola skulle kunna 
anföras, m en de h ä r  ofvan näm nda få vara nog.

K rapotkins »K om m unistiska Anarkism » är för närvarande jäm te 
den »Individualistiska Anarkism en» — de m est betydande rik tn ingarna. 
V isserligen finns ju  en del, särsk ild t i Spanien, som hylla  P roudhons 
och B akunins kollektivism  — m en denna gren är ej så betydelsefull m era,



K rapotk ins kom m unistiska anarkism  kan koncentreras i följande 
k r a f :

1) B ort m ed hvarje  slag af s ta t och styrelseform .
2) Bort m ed hvarje  form af ordnad  produktion . H var och en

arb e ta r hoar, n ä r  och hur  han  v i l l !
3) Ingen som hels t lön i någon form m å förekom m a.
4) H var och en tager u r de gem ensam m a förråden  hvad som

behöfs.
5) H en anark istiska m oralen skall tillå ta  m änniskorna a tt göra 

hvad de behaga — u tan  a tt de tta  skall skada den ena den andra  — 
ty  denna »moral» skall göra dem  goda.

Dock må. h ä r sägas, a tt K rapotk in  de senaste åren  väsentligen 
än d ra t sin uppfa ttn ing  och betydlig t m odifierat sin lära  i socialistisk 
rik tn ing , ehu ru  h a te t m ot parlam en tarism en  k v ars tå r i oförm inskad 
sty rka .. ■

V.

De i n d i v i d u a l i s t i s k a  a n a r k i s t e r n a .

Dessa v ilja ' ej ha  något som h e ls t gem ensam t m ed »handlingens 
propaganda», ja , de fördöm a den på  det bestäm daste — och de söka 
t. o. m. genom olika nam n, såsom »Freeland» (Frihetslandet), »Anti- 
cratism », »Förenade K ristenheten» o. s. v. bli befriade från nam net 
ararw/rfsm,. hvars teorier de dock om fatta.

Som främ ste  rep resen tan t för denna grupp stå r Theodor Hertsha  
från  B udapest. .Turist till y rket blef han  sederm era jou rna list och har 
i en hel serie tidn ingsartik lar verkat för sina och P roudhons anark i­
stiska teorier, på kollektivism ens grundval. I  sin bok »Freeland» fram ­
lägger han  en skildring  af de tta  lyckliga land där inga lagar finnas och 
där h v a r och en gör hvad han  vill (inom vissa gränser), ty  »grupper­
nas» arbete  ä r  i »Freeland» o rdnad t och d irigerad t och hv ila r på u t­
vecklade, in telligen ta  m änniskors erkännande af rä ttv isa  och rä ttfä rd ig ­
het. Boken är »Utopia», i ny  och m odärnare  form.

V idare ha  vi John H enry M ackay  — m illionären — skotte till 
börden. H an ä r nu  fullödig anark ist af den individualistiska skolan.

F lera  därtill skulle kunna om näm nas inom denna riktning.
V id sidan af, och såsom karrik a ty re r af dessa individualistiska anar­

k is ter s tå r, skulle jag -v ilja  säga, de s. k. »dekadent-anarkisterna», hvars 
stam håll ä r P aris. Typisk för denna skola är den franske d ik taren  
L a u ren t Tailhad, som på  en bankett, anordnad af e tt anarkistsällskap 
(La Plum e), i e tt eldande ta l förhärligande bom batten taten , sägande:



’Hvail betyder offren, om blott gesten är skön, gesten med hv ilken  
bom ben kastas!»

E m ellertid  fogade ödet det så a tt L au ren t Tailhad sårades vid 
bom bexplosionen i restau ran t Foyet och nu  sökte han  utan  hänsyn för­
neka allt sam arbete med sina forna vänner, till hvars ära  han  strängat 
sin lyra. Och inför rä tta  tiggde han  öm kligt om kloral för a tt döfva 
de plågor såren  förorsakade honom.

A narkisterna bekäm pa dem okratin, em edan enligt denna lära  
demokrati» betyder flertalets ty rann i öfver fåtalet. M ajoriteten h a r  

ingen rä tt a tt på tv inga  m inoriteten sin  vilja.-"

Tailhad säger — liksom Max S tirner fast med andra  ord —: »Hvad 
betyder det a tt folken, denna obestäm da m assa, dö — blott därigenom  
individens sty rka befräm jas.» K ort och godt säger Georg P lechanow  
i sin ypperliga bok »Anarchismus und Socialism us»: »I revolutionens 
nam n tjäna  anark isterna ypperlig t reaktionen, i m ora lens.nam n  begå. 
de de m est afskyvärda handlingar och i »den individuella frihe tens 
namn» tram pa de alla sina m edm änniskors rä tt  under fotterna.»

Bland de individualistiska anark iste rna  — af båda typerna  — finnas 
m ycket öfverklassfolk. som bedrifver »anarkism en som sport», farande 
från möte till möte, fångande de okunniga med sina slagord, I  revyer 
såsom »Lå Pluine», »La m ercure de Francé» m. 11., u tveckla de sina 
idéer och m assor af dekadent-konstnärer och m er eller m indre »defekta 
skribenter» af olika slag, sälla sig till dem  för att. — ostörda af alla 
häm m ande band — få »dyrka det egna jaget», häfda  individens suveräna 
rä tt a tt göra »allt hvad honom  lyster»,

*
•Jf

A narkism en h a r em ellertid  ej i längden kunnat dupera  arbe ta rna , 
1 in te t land är anarkism en i tillväxt, m en i flera är den snart utdöd. 
Socialdem okratin h a r visat sig starkare , sundare, ärligare och d ä rfö r 
segrat. Men lite t h.varstädes i länderna  upp träda  ännu, om också un­
der socialism ens och frihetssocialism ens m ask, anhängare  af de ofvam 
beskrifna anark istiska lärofäderna, sökande locka arb e ta rn a  bo rt från  
parlam entarism en, bekäm pande religionen i hvarje  form, fö rkunnande 
generalsträ jken  som saliggörande medel och nedrackande p å  de social­
dem okratiska ledarna  — glöm m ande sig sjä lfva vara »ledare» för sina 
sm å bu llrande skaror — sam t på all slags auktorite t, äfven veten­
skapen. F å  de af okunniga personer kärkom na app låder i efterb lifna 
länder, så är de tta  dock det m esta  de kunna glädja sig å t — utom  
den sp littring  de åstadkom m a inom arbetarrörelsen .

Vi öfvergå nu till socialdem okratin.



Hvad socialdeniokrateriia vilja.
i .

I ^ o m m u n is t i s k a  m a n i f ä s t e t .  D e t  s o e i a l d e m o k r a t i s k a  
p a r t ie t s  s t i f t e l s e u r k u n d .

K om m unistiska m anifästet utkom  ko rt före den franska  feb ruari­
revolutionen 1848 och i de tta  h a r K arl M arx staka t ut g rundlin jerna 
fö r he la  det socialdem okratiska partie t, hvadan  detsam m a m ed allt fog 
kan  kallas för partie ts  stifte lseurkund .

M anifästet sönderfaller i fy ra  hufvudafdeln ingar. F ö rs t behandlas 
p ro le taria te ts  ställn ing  till bourgeoisie-klassen. D ärpå fö ljer dess stä ll­
ning till kom m unisterna. K om m er så en k ritik  öfver och vidräkning 
med åtskilliga »socialistiska och kom m unistiska rörelser, och slutligen 
kom m er en redogörelse för den ställn ing  socialism en i de respektive 
länderna  h a r  a tt in taga  gentem ot den p rak tiska  politiken.

S pråket i K om m unistiska m anifästet ä r sta rk t och y tte rs t skarp t 
och orden kom m a hård a  och utan  hänsyn , m en öfver in te t anna t social­
is tisk t verk hv ila r en sådan  höghet, s trå la r  em ot oss en sådan fläkt af 
äkta entusiasm , som ju s t u r denna, den m odärna arbetarrö re lsens stif­
telseurkund . M anifästet finnes ö fversatt till sn a rt sagt alla språk, 
t. o. m. till a rm eniskan , och h a r  u tkom m it i o taliga upplagor. Sedan 
å r 1903 ha  äfven vi detsam m a införlifvad t m ed vår b ro schy rlitte ra tu r 
(partiförlaget) så a tt det num era finnes tillgängligt för en och hvar, 
äfven i Sverge.

Sedan d e t »K om m unistiska förbundet» af m yndigheterna blifvit 
upplöst, dröjde det långa å r  innan  »K om m unistiska m anifästet» blef 
a llm än t känd t — den socialdem okratiska a rbe ta rrö re lsen  m åste först 
taga form  innan  så kunde ske. M en allt sedan Ferd inand  Lassalle i 
T yskland hade g runda t T ysklands A rb e ta rp arti blef det kom m unistiska 
m an ifäste t kän d t och e rk än d t af alla.

P ro le ta ria te t skall, säger M arx, begagna sin politiska m akt till a tt 
så sm åningom  undanrycka bourgeoisin allt kapital, cen tralisera  alla 
produktionsm edel i sta ten , d. v. s. i d e t till härskande klass b lifna 
p ro le taria te ts  händer, sam t fo rstast m öjligt föröka m assan af p roduk­
tionskrafter.

D et är n a tu r lig t, ' a tt de tta  a tt börja m ed endast kan  ske m edelst 
af folket beslu tade ingrepp i äganderätten  och i de borgerliga p roduk­
tionsförhållandena, genom  åtgärder således, som synas ekonom iskt otill­
räckliga och ohållbara, m en som under rörelsens lopp skola verka ut-



öfver sig själfva o d i blifva oundvikliga medel till en revolution af hela 
produktionssystem et.

Dessa å tgärder skola naturligtvis b lifva olika för olika länder.
F ö r de m est fram skridna länderna  kom m a dock följande täm ligen 

allm änt a tt användas:

1) E xpropriation  af jordegendom en och jo rd rän tans förvandlande 
till statsinkom st.

2) S tark t progressiva skatter.

3) A rfsrättens afskaffande.
4) Konfiskation af alla em igranters och rebellers egendom.

5) K reditens centralisering i sta tens hän d er genom en national­
bank med sta tskap ital och u teslu tande monopol.

fi) T ransportväsendets centralisation  i sta tens händer.
7) F lera  nationalfabriker och produktionsm edel; fö rbättring  af 

jo rdbruket och uppodling af jo rden  efter en  social plan.
7) L ika arbetstvång för alla; upp rä ttan d e t af industrie lla  arm éer 

isynnerhet fö r åkerbruket.
9) Förening af jo rdbruk  och industri i syfte a tt så sm åningom  

utjäm na skillnaden m ellan stad och land.
10) Offentlig och obligatorisk barnuppfostran . A fskaffande af barns 

fabriksarbete i dess nuvarande form. U ppfostrans förening m ed den 
m ateriella produktionen o. s. v.

H afva en gång under loppet af utvecklingen alla k lasskillnader för­
svunnit, och är all produktion koncentrerad  i händerna  på de associe­
rade individerna, sä förlorar den offentliga m akten  sin politiska karak ­
tär. ------------- I  det gam la borgerliga sam hällets ställe m ed dess k lasser
och klassm otsatser träder en association, hvari hvars och ens fria u t­
veckling är villkoret för allas fria  utveckling.

P å  denna af M arx redan  å r 1847 lagda grundval står, i s to rt sedt, 
ännu i dag det organiserade, på socialdem okratisk bo tten  käm pande 
proletariatet. En del sm ärre förändringar h a  ju  b lifv it gjorda, föror­
sakade af utvecklingen, m en dessa betyda föga eller in tet. Genom 
det kom m unistiska m anifästet fingo socialdem okraterna en fast g rund­
val a tt stå  på, som de sederm era aldrig  läm nat.

Men om K a rl M a rx  gifvit oss den teoretiska grundvalen, så är det 
I'erd inand  Lassalle, som u r in te t fram skapa t e tt kam pdugligt politisk t 
a rbetarparti i Tyskland, hvarifrån  sedan fö rkäm par för den socialdem o­
kratiska arbetarrörelsen  sp rid ts u t öfver hela  jo rdens rund. D et var 
Lassalle som den 23 maj år 1863 i Leipzig grundade »Det tyska a rb e ta r­
partiet» och först e fter den dagen kunna vi ta la  om en verklig t mål-



m edveten arbetarrörelse , som skarp t tog afstånd från  sam arbetet med 
de borgerliga partierna.

Den 12 april 1862 höll L assalle s itt fö rsta  arbetarföredrag  ute i en 
af B erlins förstäder. Det handlade om »A rbetarståndet o ch ,v å r tid». 
M an kan ju  kalla  det för hans p rogram tal, om m an så vill. Men först 
genom sitt så  beryktade »Öppna bref», rik tad t till Tysklands arbetare , 
ä r  det som L assalle på allvar blir defas man. A rbetarna  hade vändt 
sig till honom  m ed en anhållan , a tt han skulle säga dem  sin mening 
om den ställn ing de borde in taga till d e .ö frig a  sam hällsklasserna, och 
om arb e ta rn a  öfverhufvud taget hade någon n y tta  af a tt sysselsätta 
sig m ed politiken. T vänne m eningar gjorde sig ju s t då gällande b land 
de tyska  arbetarna . D en ena var a tt a rb e ta rn a  ej alls skulle syssla 
med politik, den  andra ä tt de borde anslu ta  sig till fram stegspartie t 
(m otsvarande våra  lib e ra le r).'

L assalle säger: »Ni h a r uppm anat mig a tt y ttra  mig om a rb e ta r­
rörelsen  och de m edel som tinnas för a tt i politiskt, m aterie lt och in ­
te llek tuellt hänseende fö rbä ttra  a rbe ta rnas ställning. Jag  gör inga om ­
svep u tan  besvarar edra  frågor he lt öppet i en skrifvelse. Jag  bekla­
gar dock, a tt jag  tillfölje af en m ängd arbeten  m åste affatta  m itt bref 
så kort. U nder e rt m öte fö rra  å re t gjorde sig tvänne m eningar före­
trädesv is gällande. D en ena gick i den rik tn ingen  a tt a rb e ta rn a  icke 
skulle befa tta  sig m ed politiken. Den and ra  a tt de som b ihang skulle 
anslu ta  sig till fram stegspartie t.

H ade jag  varit på  edert möte hade jag  rö sta t för afslag i båda 
fallen. Det ä r  i högsta grad in sk ränk t a tt tro, a tt a rb e ta rn a  ej hafva 
någonting a tt skaffa m ed den politiska rörelsen  och dess utveckling! 
T värtom  kunna a rbe ta rna  b lo tt genom politisk frihe t genom drifva sina 
rä ttm ätiga  in tressen . R edan  blo tt frågan  om försam lingsfriheten  är af- 
hängig af det politiska läget och på  den beror det om ni skola kunna 
sam las och d isku tera  edra in tressen  eller kunna  b ilda föreningar som 
tillvara taga  dem . A tt d isku tera  frågan om huruv ida  a rbe ta rna  ha n y tta  
af a tt deltaga i politiken vore alltför in sk rän k t — och jag  vill ej upp­
taga tiden därm ed. Icke m indre falsk och vilseledande är den åsikten, 
som fram förts, a tt a rb e ta rn a  i politiken b lo tt skulle vara e tt b ihang 
till fram stegspartie t. — — — »

Vidare he te r det i L assalles bref. »A rbetarklassen m åste konstituera 
sig som ett eget p a r t i  och skrifva på sin fana »den allm änna, lika och 
d irek ta  rösträtten» ; de t och in te t anna t skall vara  detta  partis lösen. 
B lott a rbetark lassen , rep resen terad  i den lagstiftande försam lingen, kan  
på e tt tillfredsställande sä tt främ ja  arbetark lassens in tressen .



E n fredlig och laglig agitation härfö r m åste igångsättas — och 
•detta skall vara arbetarnas program .

D etta k largör ock deras ställning till fram stegspartie t. Ö fverallt 
sko la  de gå fram  själfständigt och känna sig som e tt från  detta  skildt 
parti. Likväl m å de understöd ja  fram stegspartie t i de punk ter och 
frågor där de hafva gem ensam m a in tressen . M en resolut vända det 
ryggen och upp träda  m ot detsam m a, så snart fram stegspartie t visar sig 
vilja taga afstånd från  de gem ensam m a intressefrågorna. D ärigenom  
skola de tvinga fram stegspartiet, a tt antingen utveckla sig och kom m a 
på  en högre fram stegsnivå eller också skall det sjunka allt d jupare 
ned i betydelselöshetens kärr — i bv ilket det redan  s tå r ända till 
knäna. D etta och absolut in te t an n a t m åste vara  det tyska a rb e ta r­
partie ts tak tik  gentem ot fram stegspartiet.»

D essa u tdrag  u r  Lassalles »Öppna bref» ge en k lar öfversik t af hans 
ställning gentem ot parlam entarism en.

Med dessa korta  u tdrag  u r dels »K om m unistiska m anifästet», dels 
u r  Lassalles »Öppna bref», ä r  också socialdem okraternas ställn ing  till 
den politiska frihetskam pen  k lar från  början . Och tack  vare ju s t a tt 
de tyska socialdem okraterna så väl fö rvalta t det a rf de få tt e fter K arl 
Marx och F erd inand  Lassalle, stå  i denna stund  Tysklands socialdem o­
k ra te r såsom världens enigaste och starkaste  parti, m ed öfver 3 m illio­
ner röster bakom sig vid valen.

A nsatser till sp littring  h a  väl v isat sig, tack  vare  några försök a tt 
förm å det socialdem okratiska a rb e ta rp a rtie t a tt b lifva e tt b lo tt och b art 
reform parti, som ej längre hv ila r på k lasskam pens grundval, m en dessa 
»reformförsök» h a  h ittills s tranda t och torde, i den allt m er sig till­
spetsande kam pen m ellan kapital och arbete  vara  och förbli en utopi, 
det h a r tillfullo bevisats icke m inst under socialdem okraternas h jä lte ­
modiga kam p m ot reaktionen i T yskland under alla  dessa år.

E fte r Ferdinand L assalles död å r 1864 — han  föli i en duell den 
28 augusti — uppstod det någon oreda inom den tyska  arbetarrörelsen . 
Den delade sig näm ligen i »Lassalleaner» och »Eisenachare», m en den 
grund Lassalle lagt, visade sig stark  nog a tt bära  upp  de fram ryckande 
arbetarbataljonerna. Och m edan s triderna  inom  »Internationalen» rasade 
våldsam t m ellan K arl M arx och M ichael B akunin, bygga Tysklands 
socialdem okrater upp  sitt s tarka fäste till p ro le taria te ts  värn  i kam pen 
m ellan »arbete och kapital» .

Sedan de tyska arbetarna , förnäm ligast genom fu rst B ism arcks 
åtgöranden, erhållit allm än rö s trä tt — m ed en del in sk ränkn ingar ty v ärr 
— hade de erhållit den plattform  från  hvilken  den parlam en tariska  
striden kunde föras. Och i stället för a tt — såsom B ism arck hade



hoppats m an skulle kunna leda a rb e ta rn a  i regeringsvänlig t syfte, 
gjorde dessa fron t m ot både konservativa och liberaler och visade 
redan  från  början  lejonklon. V isserligen förefans det ju  en  del sm ärre 
sk iljak tigheter m ellan »Lassalleaner» och »Eisenachare», m en inom riks­
dagen, där båda grupperna  voro rep resen terade, skuros de' öfver en 
kam  af »de borgerliga», som m ed sm åsinnad illvilja  förföljde den lilla 
socialdem okratiska riksdagsfraktionen. D etta påskyndade i hög grad 
en ighetstanken . Och alla tv istefrågor funno sin lösning å den så k a l­
lade G othakongressen, som afhölls å r  1875 och hvarest m an  för första 
gången form ulerade e tt för hela  T yskland gällande socialdem okratiskt 
partip rogram .

Nu fram träder under dessa genom brottslagar för första gången 
jä m te  W ilhelm  L iebknecht, den inom det tyska socialdem okratiska par­
tie t så fram stående August Bebel. Och alltifrån  denna tid  och intill 
den dag som i däg är, s tå r han  som en af partie ts  främ ste, m ärkesm än, 
ej b lo tt i T yskland utan  öfver he la  världen.

Till en början  hade  Bebel tillhö rt »Fram stegspartiet» , m en 1868 
om bildades den förening han  tillhörde till s. k. m arxistisk  och sedan 
dess s tå r h an  k lipp fast inom våra led. E fte r enighetsprogram m ets 
an tagande å kongressen i G otha å r 1875 döptes p artie t till »Tysklands 
Socialdem okratiska A rbetarparti» . I  tro ts af sp littringen  hade  dock 
de tyska arb e ta rn a  genom sina organisationer blifvit en m akt a tt räkna 
med, ty redan  vid riksdagsm annavalet i P reussen  å r 1874 förfogade 
de öfver 351,081 röster. Nu sökte de m aktägande krossa den uppspi- 
rande socialdem okratiska arbetarrörelsen , m en de kom m o försent.

-Den 16 m ars 1875 väekte_ sta tsadvokaten  Tessendorff å tal mot 
ledarna  af »Den a llm änna tyska  arbetarföreningen», och sam m alunda 
gjorde m an m ot ledarna  för d e t socialdem okratiska arbetarpartie t. 
D essa förfö ljelser påskyndade blott sam m anslutn ingen och a llt sedan 
Gotha-kongressen h a r  den tyska  arbetarrö re lsen  varit en och odelbar.

II.

G o th a -p r o g r a m m e t  ly d er :

I.
A rbetet ä r källan  till all rikedom  och all kultur. Då det allm änt- 

p roduk tiva  a rb e te t endast möjliggöres genom sam hället, tillhör hela 
arbe tsp roduk ten  sam hället, d. v. s. alla dess m edlem m ar, m ed lika rä tt 
å t en h v a r efter hans förnuftsenliga behof och med arbetsskyldighet 
fö r alla.



I  det nuvarande sam hälle t äro arbetsm edlen  kap ita listk lassens 
monopol. A rbetark lassens beroende, som häraf b lir en följd, ä r orsa­
ken  till e ländet och slafverie t i alla dess form er.

För arbetark lassens befrielse fordras, a tt  arbetsm edlen  göras till 
sam hällets gem ensam m a egendom sam t a tt en sam hällelig  reglering af 
d e t kollektiva (gem ensam ma) arbetet, m ed hänsyn till det a llm ännas 
bästa  och en rättv is fördelning af a rbete ts afkastn ing  genomföres.

II.

U tgående från  dessa principer eftersträfvar T ysklands socialistiska 
a rbe ta rparti a tt m ed alla lagliga m edel grundlägga den fria  sta ten  och 
det socialistiska sam hället, a tt sönderbry ta  a rbete ts jä rn lag  genom löne­
system ets afskaffande, a tt tillin tetgöra u tp lundringen  i a lla  dess for­
m er sam t u tp låna  all social och politisk olikställighet.

E huru  T ysklands socialistiska a rb e ta rp a rti n ä rm ast verkar inom 
den nationella ram en, är det m edvetet om arbetarrö re lsens in ternatio ­
nella karak tär, och beslu tet a tt uppfylla alla de förp lik telser densam m a 
ålägger arbetarna, för a tt göra alla  m änniskors fö rbrödring till en 
sanning.

Tysklands socialistiska arbetarparti fordrar; för a tt föra den sociala 
frågan närm are sin lösning, upp rä ttan d e t af socialistiska produktions- 
föreningar med sta tsh jä lp  och under dem okratisk  kontroll af det a rbe­
tande folket. P roduktionsföreningarna böra, för såväl industrien  som 
åkerbruket, erhålla en sådan om fattning, a tt det sam hälleliga a rbete ts  
socialistiska organisation kan därifrån  utgå.

III .

Tysklands socialistiska arbetarparti fo rd ra r  såsom statens grund­
valar :

1) A llm än, lika och d irek t röst- och v a lrä tt m ed slu ten  och obli­
gatorisk röstafläm ning för alla statsm edlem m ar från  20 år, vid alla 
sta tens och kom m unens val och om röstningar.

2) D irekt lagstiftn ing genom folket. A fgörandet om krig och fred  
i folkets händer.

3) A llm än värnplik t. Folkbeväpning i s tä lle t för stående arm é.
4) U pphäfvandet af alia undantagslagar, i synnerhet sådana som 

insk ränka press-, förenings- och försam lingsfriheten .
5) K ostnadsfri rä ttssk ipn ing  genom  folket.
6) A llm än och lika uppfostran  af alla  genom staten . O bligatorisk 

undervisning.



Till de tta  kom m er det s. k. nutidsprogram m et, hvari det k rä fv e s :
1) D en stö rsta  möjliga u tsträckning  af politiska rä ttighe te r i sam m a 

rik tn ing  som ofvanstående fordringar.
2) E n  enda progressiv inkom stskatt för s ta t och kom m un i stä lle t 

för alla h ittills  u tgående ind irek ta  skatter, hv ilka i synnerhe t d rabba 
folket (arbetarna).

3) O inskränkt föreningsrätt.
4) E n sam hällsbehofven m otsvarande norm alarbetsdag. F örbud  

m ot söndagsarbete.
5) Förbud  m ot barna-arbete  och h v arje  för hälsa  och sedlighet 

skadligt kvinnoarbete.
6) Skyddslagar för a rbe ta rnas lif och hälsa. Sanitetskontro ll öfver 

a rbe ta rnas bostäder. U ppsik t öfver bergverks-, fabriks-, verkstads- och 
hem industri genom  af a rb e ta rn a  valda uppsyningsm än. E n verksam  
lag m ot böters fö rvandling till fängelse.

7) K eglering af fångarbetet.
8) Fu llständ ig  själfförvaltn ing af alla a rbetarnas hjälp- och under- 

stödskassor.
Så lyder i sin h e lh e t G otha-kom prom issprogram m et, som ä r ett 

»sam m anjäm kningsförsök» m ellan de rena  M arxska och L assallska teori­
erna. F rån  L assalle stam m ar ta le t om »socialistiska produktionsförenin- 
gar m ed statshjälp» sam t k rafvet på »att sönderbry ta  arbetslönens 
järn lag  genom lönesystem ets afskaffande», alla de öfriga i program m et 
uppstä llda  fo rd ringarna kunna sägas vara  ren t M arxistiska.

Så sn a rt det m ycket viktiga G otha-program m et b lef kändt, skyn­
dade sig de m aktägande a tt i riksdagen föra fram  den s. k. »m unkorgs­
lagen», enlig t hvilken  »den som uppviglade olika k lasser af befolknin­
gen m ot hvarandra , e lle r som på  liknande sä tt offentligt i tal eller 
sk rift angrep äktenskaps-, fam ilje- eller egendom sinstitutionen, skulle 
v a ra  hem fallen  till fängelsestraff».

M unkorgslagen föll och statsadvokaten  T essendorf hade ingen an ­
nan  u tväg än att, m ed tillh jä lp  af den gam la alldeles o tjänliga för­
eningslagen af år 1865, upplösa det nykonstituerade tyska socialdem o­
k ra tiska  a rbetarpartie t. F ru k tan  för »socialismens sam hällsupplösande 
läror» grep  de m aktägande och m an v isste ej h u ru  m an skulle kunna 
kom m a de så laglydiga socialdem okraterna till lifs. Då kom som 
»räddande änglar» anark iste rna  Hödel och Nobiling  m ed atten ta ten  
m ot k ä jsa r W ilhelm , och de tyska a rbe ta rna  lingo den s. k. socialist­
lagen, som varade från  1878 t. o. m. 1890.



Striderna utåt och inåt under socialistlagens 
dagar i Tyskland.

E fte r Gotha-kongressen följde, såsom vi sett, e tt p ar å r  af inre 
konsolideringsarbete för det tyska arbetarpartie t. M en så kom m o a tten ­
taten mot kejsaren, och de m aktägande höjde e tt ram askri på en 
-»socialistlag», som kunde he lt och i e tt slag krossa den uppsp irande 
tyska socialistiska arbetarrörelsen . Den då försam lade riksdagen väg­
rade a tt sanktionera denna orättfärd iga lag. R iksdagen upplöstes då, 
och nya val, på basis af m ordatten taten  och m ed dem som agitations- 
medel, företogos, och nu lyckades m an få ihop en riksdagsm ajoritet 
för denna klasslag. »Dt m ed socialdem okraterna u r riksdagen!» var 
ile förenade borgerliga partiernas fältrop m ot socialisterna.

Men i tro ts  af alla dessa angrepp från  både m yndigheter och press, 
så invaldes nio socialistei' i riksdagen. D essa kunde dock ej h in d ra  
a tt socialistlagen blef antagen. Och f. o. m. å r  1878 t. o. ,in. 1890 äro 
de tyska socialdem okraterna fågelfria i eget land.

Nu följde en kam pens tid för de tyska socialdem okraterna, och de 
u tkäm pade en strid  så storslagen, a tt den för alla tider kom m er att 
bevaras i hågkom st af käm pande proletärer. Alla politiska organisatio­
ner upplöstes af polisen. Och såväl partie ts tidn ingar som broschyrer 
indrogos. M ötena upplöstes eller förbjödos. Och m ed en ren t af fö r­
färande b ru ta lite t for polisen fram  m ot de u ta n fö r  lagen  stående social­
dem okraterna. Dessutom proklam erades det s. k. »lilla belägrings­
tillståndet» i B erlin  och tack vare de tta  jagades en hel del af de dug­
ligaste partivännerna  u t n r staden. Sederm era infördes »belägrings­
tillståndet» i en hel del städer.

M idt under dessa oerhörda svårigheter började anark iste rna  drifva 
sitt hänsynslösa spel b land socialdem okraterna. M ost och H asselm ann 
»fronderade» m ot de socialdem okratiska teorierna, sam tidigt m ed a tt såväl 
M ost som H asselm ann på  det m est hänsynslösa sä tt anföllo de ledande 
personerna inom  den socialdem okratiska rörelsen. (En tak tik  som all­
m änt användes af anark iste rna  — ej därför a tt »ledarna» äro dåligare 
än and ra  — u tan  därför a tt de äro bärare  af den af anark iste rna  så 
hatade  auktoritetsprincipen.)

Bebel och L iebknecht hade jäm te  flere p a rtivänner b lifv it utvisade 
och sökte sederm era u tifrån  ena de lam slagna skarorna, hv ilket till en 
början såg h a rd t n ä r om öjligt ut. M en så började socialdem okraterna, 
efter oerhörda ansträngningar, a tt utgifva »Der Socialdemokrat» från  
Ziirich och denna blef nu föreningsbandet m ellan dem.



Å r 1881 sam lades m an till kongress i W in th e rth u r å slo tte t Vyden 
och å denna kongress ordnades en del in re  förhållanden, jäm te  den så 
brännande taktikfrågan. Och tro ts alla svårigheter, beslöto socialdem o­
k ra te rna  a tt sta  fasta pa den parlam en tariska  plattform en.

A ldrig torde ställn ingen ha  varit svårare  för de på lagiighetens 
grund  käm pande socialdem okraterna, beröfvade så godt som alla lagliga 
m edel i kam pen. P å  ena sidan ansattes de af de borgerliga och m åste 
föra sin sti id m ot dem  u ta t, och ina t kastade sig anark iste rna  m ed hela 
s itt partis hänsynslöshet m ot arbe ta rba ta ljonerna  och aldrig  torde de 
pa socialdem okratisk botten  käm pande p ro letärm asso rna glöm m a h u r 
löm skt och hänsynslöst anark ism ens förkäm par gingo tillväga under 
socialistlagens skräckuppfy llda dagar. Tack vare ju s t ledarnas oerhörda 
sjä lsk raft och mod käm pades striden  m ed hänsynslös k ra ft såväl u tå t 
som in a t och följden blef a tt vi i den dag som i dag är, h a r e tt 
så s ta rk t och m ålm edvetet socialdem okratisk t a rb e ta rp a rti öfver hela 
jorden..

E fte r W yden-kongressen blefvo, såväl M ost som H asselm ann u te ­
slu tna u r p a rtie t och m an beslö t ännu  en gång a tt deltaga i alla val, 
både riksdags- och landtdagsval jäm te  kom m unalvalen, och taktiken 
var därigenom , som sagt, fastslagen för socialdem okraterna. N ågra 
m indre slitn ingar kunde ju  förekom m a, m en därom  voro och äro alla 
socialdem okrater eniga, a tt d e t ä r på  parlam en tarisk  grund striden  skall 
föras mot de t gam la sam hället. Också h a r  m an för undvikande af 
tidsödande och resu lta tlösa strider fastslagit, a tt om buden till de social­
dem okratiska kongresserna skola odelat e rkänna parlam en tarism en  - -  
i annat fall erkännas de ej såsom socialdem okratiska om bud. D etta 
fö rsik tighetsm ått h a r  m an nödgats a tt v id taga — onär anark iste r för­
skaffade sig m andat till de socialdem okratiska kongresserna och sökte 
förrycka hela  arbetsordningen  och göra dessa kongresser till tum m el­
p la tser för de inbördes fejderna  m ellan socialdem okrater och anarkister. 
D essa försök ha  dock, tack  vare denna k lokhetsåtgärd , strandat. Och 
lugnt och säkert a rbe ta r det socialdem okratiska p artie t och sam lar oaf- 
b ru te t nya  skaro r under de röda fanorna. Men det k räfves e tt oaf- 
b ru te t upp lysn ingsarbete  b land m assorna, för a tt af »om edvetna social- 
ster» skapa »m ålm edvetna socialdemokrater»-, och därför m åste våra 
m edlem m ar skaffa sig en k la r öfverblick öfver a rbetarrö re lsen  både i 
eget land  och i främ m ande länder — ty b lo tt genom  en noggrann 
kännedom  om de olika skolorna, kan  en fast och m ålm edveten social­
dem okratisk  rörelse växa fram , och vi m åste ha  en fast grundval a tt 
bygga på, annars bygga vi på »lösan sand» och då stå r ej vår nyu 
sam hällsbyggnad fast och säkert.



Erfiirterprogrammet.
VTi öfvergå nu till detta  program , själfva g rundvalen  och rä ttesnöre t 

för det väldiga in ternationella  socialdem okratiska partiet. I  dess tecken 
h a  a rb e ta rn a  utöfver hela  v ida världen  käm pat sin kända kam p m ot 
det bestående k lassam hället m ed klasskam pen  som grundval för hela 
nydaningsarbetet. E rfu rterprogram m et i sin h e lh e t tydér:

P rogram  fö r  T ysklands socialdem okratiska  p a r ti, an taget å  p a r t i­
dagen i E r fu r t 1891.

D et borgerliga sam fundets ekonom iska utveckling för m ed n a tu r­
nödvändighet till sm ådriftens undergång, hvilken  b ildar grundlaget för 
a rbetarnas ägande af produktionsm edlen och förvandlar a rbetaren  till 
en egendomslös proletär, i det produktionsm edlen äro i h änderna  på ett 
förhållandevis lite t an tal kap italister och jordägare.

H and i hand m ed denna m onopolisering af produktionsm edlen går 
sm åhandtverkets undergång och dess om daning till storindustri, går 
verktygens u tby tande m ot m askiner, går d e t jä tte lika  tilltagandet af 
det m änskliga arbete ts produktiv itet. M en alla fö rdelarna af denna för­
vandling hafva m onopoliserats af kap italisterna. F ör p ro le ta ria te t och 
den sjunkande m edelklassen — sm åborgare och bönder — betyder 
denna växande tillgång: osäkerhet i deras existens, elände, förtryck, 
slafveri, förnedring, utp lundring .

A lltjäm t större b lir p ro le tärernas antal, a llt väldigare de öfverflö- 
diga arbetarnas reservarm é, allt skarpare  m otsatserna m ellan utplun- 
d rare  och u tp lundrade, allt m era fö rb ittrad  klasskam pen m ellan bour- 
geoisi och proletariat, hvilka det m odärna sam hälle t afskiljer i tvänne 
iientliga läger, och som äro gem ensam m a kännetecken för alla in d u stri­
länder.

K lyftan  m ellan de besittande och de egendom slösa vidgas allt m er 
och m er, genom de af själfva det kap ita listiska p roduktionssätte t fram ­
kallade kriserna, som alltjäm t blifva om fångsrikare och m era fö rh ä r­
jande, upphö jer den allm änna osäkerheten  till sam hällets norm al­
tillstånd  och visar a tt det nuvarande sam hällets p roduktionskrafte r 
vuxit detsam m a öfver hufvudet, a tt p riva täganderä tten  till produktions­
m edlen är oförenlig m ed en ändam ålsenlig  användning och utveckling 
af sam hällets rikedom ar. P rivatäganderä tten  till produktionsm edlen, h v il­
ken fordom var e tt m edel a tt trygga producentens äganderätt till hvad 
han  producerat, ä r i dag blifven e tt m edel i händerna  på icke a rb e ­
tande — på arbetsgifvare och egendom sägare — a tt sä tta  sig i besitt-



ning af a rbetarnas produk ter och därigenom  expropriera  bönder, handt- 
verkare och sm&handlande.

B lott förvandlingen af den  kap italistiska p rivatäganderä tten  till 
p roduktionsm edlen jorden, grufvorna, bärgverken, råvarorna, verk- 
tygen, m askinerna, transportm ed len  — till sam hällelig  egendom  och 
varuproduktionens förvandling till socialistisk —  f ö r  och genom  sam ­
hälle t bedrifven produktion kan  verka därhän , a tt s to rindustrin  och 
■det ständig t tillväxande sam hälleliga a rbete t skall, för de h itin tills u t­
p lundrade k lasserna, förvandlas f r å n  en källa till elände och förtryck, 
■Ull en källa  för högsta vä lfärd  och allsidig harm onisk  fullkom ning.

D enna sam hälle ts om daning betyder ej b lo tt p ro le ta ria te ts  befrielse, 
u tan  hela  m änsklighetens, som i dag lider under det närvarande till­
stånde t. Men den kan b lo tt vara  arbetsk lassens verk, m edan alla an­
d ra  k lasser, tro ts strid iga in tressen  sins em ellan, stå  på grundvalen  af 
p riva täganderä tten  till p roduktionsm edlen och som gem ensam t mål 
hafva b ibehållandet af den nuvarande sam fundsordningen.

A rbetark lassens kam p m ot den nuvarande kap ita listiska u tp lu n ­
dringen  är nödvändigtvis en  politisk kam p. A rbetark lassen  kan  ej föra 
sin  ekonom iska strid  och fu llborda sin ekonom iska organisation utan  
a tt  u tveckla sina politiska rättigheter. D en kan ej genom föra p roduk­
tionsm edlens öfverförande till gem ensam  egendom  u tan  a tt vara  i b e ­
sittn ing  af den politiska m akten.

A tt göra arbetark lassen  m edveten  därom  och sam m anföra den till 
enhetlighet och m edvetenhet om nödvändigheten  i de tta  m ål — det är 
det socialdem okratiska p artie ts  uppgift. A rbetark lassens in tressen  äro 
lika i a lla  länder m ed kap ita listisk  produktion. Genom världssam - 
färdselns u tv idgning och produktionen för världsm arknaden  skall a rbe­
ta rn as  läge i d e t ena landet a lltjäm t bli afhängigt af a rbetarnas läge 
i de and ra  länderna. A rbetark lassens befrielse i det ena landet är a llt­
så liktydig m ed a tt a rb e ta rn a  i alla ku ltu rländer bli delaktiga däraf. 
I  m edvetande härom  kän n er och fö rk larar sig T ysklands socialdem o­
kra tiska  p arti som ett m ed alla länders k lassm edvetna arbetare.

T ysklands socialdem okratiska parti käm par sålunda icke för e rn å­
endet af nya k lasspriv ilegier och företräden, u tan  fastm er för afskaffan- 
det af klassherradöm et och själfva klasserna  och för lika rä ttigheter 
och lika sky ld igheter för alla, u tan  åtsk illnad  af kön eller ras.

U tgående från  denna åskådning, bekäm par det den nuvarande sam ­
hällsordningen, ej b lo tt lönarbetarnas u tp lundring  och förtryckande, 
u tan  fastm er hvarje  slag af förtryck och u tp lundring  som rik ta r sig 
m ot en klass, e tt parti, e tt kön eller en  ras.



U tgående från  dessa grundsatser fo rd rar T ysklands socialdem okra­
tiska parti till en bö rjan :

1) A llm än, lika och d irek t val- och rö s trä tt med hem lig röstn ing  
vid alla val och om röstningar för alla m edborgare som fy llt 20 år, u tan  
hänsyn  till kön.

P roportionellt valsystem*) och intill dess a tt d e tta  genom förts, en 
lagligen företagen ny indelning af valk re tsa rna  efter hvarje  folkräkning.

Tvååriga riksdagsperioder. V alen försiggå på en genom lag skyddad 
hvilodag. Arvode å t de valde rep resen tan terna . U pphäfvaude af hvarje  
inskränkning af valrätten , förutom  i fall af om yndighet.

2) D irekt lagstiftning genom folket förm edelst förslags- och af- 
slagsrätt. Själfbestäm m ande- och sjä lffö rvaltn ingsrätt för folket inom 
riket, staten, provinsen och kom m unen.

Val af ombud genom folket, hvilka h a  ansvars- och redovisnings­
skyldighet.

Ärlig skattebevillning.
3) U ppfostran  till allm än värnp lik t. Folkbeväpning i s tä lle t för 

stående här. A fgörande af krig  och fred  genom folkom röstning.
Slitandet af alla in ternationella  tv iste r genom skiljedom stol.
4) A fskaffandet af alla  lagar, hv ilka in sk ränka och undertrycka 

yttrande-, förenings- och försam lingsfriheten .
5) A fskaffandet af alla lagar, som i offentligt eller p riva trä tts lig t 

hänseende ställer kvinnan i en beroende ställn ing gentem ot m annen.
6) Religionen förklaras för privatsak.
Skattem edlens användande till kyrkliga och religiösa ändam ål af- 

skaffas.
De kyrkliga och religiösa sam funden be trak tas som p rivata  fö re ­

ningar, hvilka ordna sina angelägenheter fullkom ligt själfständigt.
7) Skolorna förläggas under staten . O bligatoriska folkskolor. K ost­

nadsfri undervisning, läroböcker och bespisning i de offentliga folk­
skolorna, liksom i de högre b ildningsanstalterna för de lärjungar, m an­
liga och kvinnliga, som till följd af sina anlag äro läm pliga för vidare 
utbildning.

8) K ostnadsfri rä ttssk ipn ing  och rättegångsbiträde.
R ättsskipning genom af folket valda domare.
K allelse i straffm ål.
Skadeersättning för oskyldigt anklagade, häk tade  och döm da. D öds­

straffets afskaffande.

*) Det ä r a tt m ärka, a tt Tyskland icke h a r något motstycke till vår Fö rsta  kam ­
mare, hvadan proportionella val där icke blir någon »hålfproportionalism», sådan som 
reaktionen i Sverge käm par för.



9) K ostnadsfri m edicin och läkarevård , äfven om fattande förloss- 
n ingshjälp . K ostnadsfria  dödsattester.

10) G radvis stigande inkom st- och förm ögenhetsskatt till b estri­
dande af alla sta tsu tg ifter, för så vidt dessa skola täckas genom skatter. 
A rfsskatt, gradvis stigande efter arfvets storlek och släk tskapets närhet. 
A fskaffandet af alla ind irek ta  skatter, tu llar och handelspolitiska-åtgär­
der, hv ilka uppoffra det stora  flerta lets in tressen  för e tt lite t m indretal.

Till arbetarklassens skydd fo rd ra r  Tysklands socialdemokratiska 
p arti d ä rn ä s t:

1) E n ' verksam  nationell och in ternationell arbetarskyddslagstift- 
ning på följande g runder:

a) L agstadgad arbetsdag  på högst å tta  tim m ar.
b) F örbud  för a tt i a rbete  använda barn  under fjorton  år.
c) Förbud  för na ttarbete , förutom  i de fall då det på  tekniska

grunder och för det a llm ännas väl så erfordras.
d) E n oafbru ten  hvilotid  af m inst 30 tim m ar p r  vecka för alla

a rbetare .
d) Förbud  m ot trucksystem et.
2) Ö fvervakande af och undersökningar om arbetsfö rhållandena i 

stad  och på land. S litandet af alla tv iste r genom riksarbetskam rar och 
prov insarbetskam rar sam t arbetskam rar.

G enom gripande facklig hygien.
3) L and tarbetare  och tjän are  skola i rä ttslig t afseende likställas 

m ed industriarbetare .
Lösdrifvarlagens' afskaffande.
4) K oalitionsrättens tryggande.
5) S tatens öfvertagande af arbetarförsäkringen  m ed rä tt  för arbe­

ta rn a  a tt i läm plig t antal deltaga i förvaltningen.

H ärm ed hafva de båda för socialdem okratin  grundläggande pro­
gram m en m eddelats. De högst oväsentliga förändringar, som å E rfurter- 
kongressen å r 1891 vidtogos, hafva i ingen m ån förm inskat Gotha- 
p rogram m ets värde, som i sin tu r  härs tam m ar från  de af M arx i »Kom­
m unistiska m anifästet» fram kastade tankarna.

D en tyska  socialdem okratin, som å r  1864 tog fast form genom 
L assalles skaparekraft, h a r  efter knappa fyrtio å r  blifvit jordens m äkti­
gaste parti. D en h a r  b lifvit hvad Lassalle i e tt af sina tal sade a tt 
arbetark lassen  skulle blifva, »den fasta  klippa, på hvilken  fram tidens 
kyrka skall byggas». Och på  socialdem okratins fasta  grund  är det 
vi gå »att bygga fram tidens kyrka»— ; det nya sam hället — som skaffar



m änskligheten  det m ateriella underlag, på hvilket en  verklig ku ltu r 
kan byggas, en ku ltu r som både kan och vill främ ja  hela m änsklig­
hetens bästa — ej b lo tt tillgodose »klassintressen». A tt deltaga i det 
socialdem okratiska partie ts kam p för de tta  mål, det vare vår plikt, an ­
tingen vi a rbeta  m ed pennan eller med handen  — i den kam pen  fin­
n e s  rum  för oss a l la !

V.

Allmänna synpunkter.
Om vi nu  bortse från  de ren t teoretiska program m en och p rak tisk t 

skärskåda de socialdem okratiska fram tidsp lanerna  och fram för allt 
sättet för deras förverkligande, så kunna vi k o rt och godt säga, att 
socialdem okraterna på evolutionens väg, d. v. s. på  den gradvis skeende 
utvecklingens väg, vilja om skapa det nuvarande sam hället, så a tt de tta  
från  a tt vara  g rundadt pft p rivatkapitalism en, i s tä lle t kom m er a tt 
hvila på socialistisk grund. Med and ra  ord, a tt sam hälle t i sin he lhet 
b lir  ägare af såväl jo rden  som ock de oerhörda rikedom ar som befinna 
sig ofvan och under jo rd  — och hv ilka nu, till oändlig skada för hela  
m änsklighetens utveckling, befinna sig i p riva tkap ita le ts  händer.

(De borgerlig t radikala å te r vilja  i m otsats till socialdem okraterna, 
med bibehållande a f  p riva tkapita lism en , gå m ed på allsköns reform er 
inom ram en af det nuvarande sam hället. M en så sn a rt det b lir fråga 
-om a tt rubba  själfva roten och upphofvet till det onda — privatkap i­
ta le t — våga de ej följa längre.)

D et b lir sålunda b lo tt på sig själfva socialdem okraterna få lita  i 
striden m ot det borgerliga klassam hället.

Den striden m åste gifvetvis föras på k lasskam pens grund, och i 
striden  m åste såväl de t andliga p ro le taria te t som ock arbetarproletä- 
re rna  gå eniga fram , ty  de h a  gem ensam m a in tressen  a tt bevaka. 
D et socialdem okratiska p artie t får under inga om ständigheter, som 
Jau rés  säger, anses såsom e tt specielt k roppsarbetarparti. Tvärtom  
m åste m an inom ram en af detsam m a sam la alla de skaror som inse 
ohållbarheten  af det nuvarande p rivatkap ita listiska sam hällsskicket 
och äfven k la rt inse den skada som tillfogas hela  m änskligheten, dess 
civilisation och kultur, genom detta  orättfärd iga sakernas tillstånd.

E n liten skara  af kap ita lister äro i besittn ing  af jorden och de 
•enorma rikedom ar som borde vara  m änsklighetens sam fällda egendom. 
Dessa rikedom ar tjäna  därigenom  i närvarande stund  b lo tt denna



speciella klass, allt yuuler det m änskligheten  i sto rt sedt tillhör de 
egendom slösas tallösa skaror, u tsatt för den ekonom iska osäkerhetens 
förbannelser.

Så länge som socialism en befann sig på den u topiska p lattform en, 
d. v. s. rörde sig med dim m iga fram tidsbilder, kunde en och annan 
rik filantrop och dröm m are följa socialism en, m en allt sedan K arl 
M arx och F erd inand  L assalle g jort ren t bord m ed den u topiska social­
ism en och stä llt hela rörelsen på verklighetens och vetenskapens fasta  
m ark, så äro de lä tt räknade b land öfverklassen, hv ilka på allvar våga 
stä lla  sig m ed i »sam hällsom störtarnas» leder, ehuru  lyckligtvis de 
bildades an tal dag för dag ökas inom partiet.

På allt sä tt sökte m an till en bö rjan  förlöjliga »den blifvande 
tuk thussta ten»  och m ånga m otståndare till socialism en känna den­
sam m a b lo tt genom dessa parodiska fram ställn ingar, hvilka tillfullo 
visar deras underm ålighet som nationalekonom er. Så lång t ifrån  att 
vara  en utopi ä r  socialism en i våra dagar baserad  på vetenskaplig  
grundval, och den store italienske socialisten F erri säger i sin »Social­
ism  och m odärn  vetenskap»: »Våra dagars socialism h a r i och genom 
den  från  K arl M arx u tgångna im pulsen ru s ta t sig med den m odärna 
vetenskapens alla vunna fördelar .och kan sålunda sä tta  sig öfver m ot­
ståndarnas u tnö tta  argum ent». Då sådana u tnö tta  argum ent dock 
städse idisslas, så är d e t väl b lo tt beroende på vana hos socialism ens 
m o tståndare ; m en den m odärna vetenskapliga socialism en fram skrider 
förbi dem, alldeles såsom förbi den utopiska, konstruk tiva socialismen, 
m ot hvilken de vända sig.

Och än vidare säger F e rr i: »Äfven politiska p a rtie r och veten­
skapliga teorier, äro natu rp roduk ter, och m åste genom gå barndom ens 
och ungdom ens u tvecklingsstadier innan  de nå  sin fulla utveckling.» 
Socialdem okratin  s tå r nu ej längre b land de u topiska skolornas rad, 
u tan  bergfast och säker träd er den fram  på  arenan  m ed sina nya, 
nationalekonom iska läror och ta r  en dust m ed det borgerliga sam hällets 
rep resen tan te r inom riksdagen och m ed deras epigoner, anarkisterna, 
därutanför.

Den på socialistisk basis stående anarkism en fö rkastar som vi veta 
hvarje  sp å r af s ta t eller ordnade produktions- och d istribu tionsförhål­
landen och vill förlägga allt till de fria g rupperna  och deras in itia tiv ­
kraft, sedan först den stora revolutionen jäm nat det nuvarande sam ­
hälle t jäm te  alla dess in stitu tioner med jorden. H ör hvad  F erri säger 
härom : »Ku visar erfarenheten  em ellertid  a tt i det m änskliga sam ­
hä lle t äro utveckling  och revolution fysiologiska, m en u pp ro r och vålds­
d åd  patologiska fenom en — — —



Och vidare säger han: »Bristen på hvarje elementär kunskap om 
geologi och biologi är skuld till att många män af folket, hvilkas 
talang saknar en sträng skolning, gärna ansluta sig till anarkismen, 
af ven om de afsky desammas våldsamma p ropaganda.-------

»För den skull tror jag» — säger Ferri — »att införandet af en 
grundlig naturvetenskaplig undervisning i såväl folkskolorna som i de 
högre skolorna, skulle vara det verksammaste motgift mot den indivi­
dualistiska politikens romantik, hvilken svärmar för Brutus dolk och 
Titus vishet.

Ben marxistiska socialismen förklarar fritt och öppet genom sina 
mest bildade representanter för det bidande proletariatets skaror att 
den ej äger någon trollstaf, hvarmed den kan från i dag till i morgon 
förvandla världen, liksom teaterdekorationerna ombytas, utan den säger 
i det den tillropar arbetarna: »Proletärer i alla land, förenen eder!» 
att den sociala revolutionen kan först då segra, när den har mognat i 
massornas medvetande, när dessa hafva blifvit medvetna om sina klass­
intressen och om sin förenade viljas oerhörda makt, när de icke mera 
tro att de en vacker dag skola uppvakna i framtidsstaten sedan de- 
364 dagar på året varit loja och likgiltiga, samt på den 3G5:te dagen 
hafva slagit sig tillsammans till en revolt eller till ett angrepp mot 
enskilda personer.»

Hvad ha vi då att göra, vi som stå med i kampen, för de social­
demokratiska idéerna, för att föra dem fram till seger?

Svaret blir: att med aldrig svikande kraft göra vårt program kändt 
af dessa tallösa proletärskaror, som befolka världen, så att de ej blott 
till namnet äro socialdemokrater, utan verkligen äro genomträngda af 
de socialistiska idéerna och färdiga att med skarpa, kalla hjärnor och 
varma hjärtan offra sig för dessä idéer.

Må vi till sist än en gång inskärpa dessa idéer i hufvuddrag, för 
att sedan återigen göra klart för oss huru  de skola genomföras, så att 
aldrig någon förblandning med anarkister och dess eftersägare uppstår.

Socialdemokratin vill i privatkapitalets ställe införa kollektivegen­
domen. Och denna skall omfatta såväl jord som produktionsmedel, 
(d. v. s. fabriker, maskiner och råvaror). Dessutom vill socialdemo­
kratin genom en planmässigt ledd och noga afvägd produktion före­
komma såväl arbetslöshet som öfveransträngning, och genom en väl 
ordnad distribuering af de producerade varorna så vidt möjligt, u r 
världen skaffa materiel nöd, så vanlig i vårt nuvarande samhälle, ledt 
i planlöshetens tecken. Den på alla områden planmässigt ordnade 
produktionen skall sätta samhället i stånd att bereda rum för alla vid 
naturens så rikt dukade bord.



Mellan vårt nuvarande samhällsskick och det blifvande socialisti­
ska gå många bryggor. En förmedlande öfvergångsform bildar då 
såväl trustarna som cck den s. k. statssocialismen -  hur otroligt det 
senare än låter. Trustarna, dessa jättesamm anslutningar, där enskilda 
kapitalister skapa oerhörda kapital, komma att otroligt underlätta öfver- 
gången till det socialistiska samhället. Och likaledes är förhållandet 
med den s. k. statssocialismen, ehuru denna är en afart af socialism, 
■som kräfver stor uppm ärksam het från de verkliga socialdemokraternas 
sida, på det den ej både andligen och m aterielt må trycka ned de ännu 
tyvärr i många fall oskolade och slumrande massorna.

Samtidigt med denna trustbildning, som sker frivilligt af kapita­
listerna själfva, vill äfven de målmedvetna socialdemokraterna söka 
påskynda socialismens genomförande därigenom att man påyrkar, att 
staten så mycket som möjligt skall bli- ägare af jord, skogar och gruf- 
vor m. m.

Allt under det arbetarna samtidigt dels genom starka fackliga och 
politiska organisationer, dels genom en allt mer och mer utbredd koo­
perativ rörelse samt intellektuell sysselsättning förbereda och skola sig 
själfva för den blifvande framtidsstaten. Alla dessa m ått och steg äro 
blott förberedande öfningar emellertid, men icke desto mindre ytterst 
nödvändiga.

Ju  mera tiden närm ar sig för en slutlig uppgörelse mellan det 
gamla och det nya samhället, desto oeftergifiigare bli de målmedvetna 
socialdemokraternas kraf på att medlemmarna skola, ej blott till nam ­
net vara socialdemokrater, utan vara det fullt medvetet. I). v. s. de 
måste genom teoretisk skolning sätta sig in i den socialdemokratiska 
rörelsens grundprinciper och förstå dess tankegång. Men detta är ej 
nog — utan man måste ock göra sig fullt förtrogen med de uppgifter 
som man har närm ast liggande, när denna slutuppgörelse skall äga 
rum.

E tt af de allra viktigaste spörsmålen b lir då: H uru skall den slut­
liga öfvergången ske?

Vi ha redan hört a tt trustarna ifråga om produktionen förmedla 
öfvergången, och som slutmål för socialdemokraterna står då på den 
punkten expropriatörernas expropriation, som Karl Marx säger. Eller 
med andra ord, att det socialdemokratiska samhället skall genom vanlig 
expropriation sätta sig i besittning af de stora jättetrustarnas enorma 
ägodelar och göra dessa till kollektivegendom.

Emile Vandervelde säger härom i sin »Socialismen och den indu­
striella utvéeklingen»: »Fastän alla socialister öfverensstämma i denna
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punk t afvika de likväl från  hvarand ra  i fråga om medlen, som m åste 
användas för a tt nå detta  mål.»

Man kan indela de förslag till socialism, som fram lagts af de olika 
skolorna i tre  olika grupper, a llt eftersom  de afse produktionsm edlens 
expropriation, u tan  skadestånd, m ed fu l l t  skadestånd  eller m ed skade­
stånd  p å  li/stid.

Alla tre  dessa förslag äro u tförbara.
U nder franska revolutionen å r 1789 exproprierades he lt enkelt de 

privilegierade klassernas egendom u tan  ersä ttn ing  —  och naturlig tv is 
kan m an i våra  dagar göra om en dylik expropriation  af bourgeoisins- 
egendom — förra  gången gällde den, som vi ju  veta, adel och präster. 
(Äfven K arl X l:s  reduktion var en expropriation  u tan  ersättning.)

Men m ånga socialdem okrater anse a tt en fredlig  expropriation  med 
vederlag under en eller annan  form  vore a tt föredraga. Engels skref 
år 1894 »att vi under inga om ständigheter anse en godtgörelse å t de 
besittande såsom en omöjlighet». M arx h a r t. o. m. ofta u tta la t den 
åsikten, a tt inlösning af hela  kap ita listsam hälle t vore det billigaste 
m edlet a tt befria sig från  detsam m a.

D enna expropriation  m ed godtgörelse tilläm pas för öfrigt dagligdags 
i vårt nuvarande sam hälle, då sta ten  eller kom m unerna i och för jä rn ­
vägar, landsvägar och gatureg leringar af den enskilde tillhand la r sig 
den jo rd  som erfordras genom expropriering .

Så kom m er ännu e tt tred je  slag af expropriation , där m an föreslår 
godtgörelse endast ä t de le/vande, ej å t arfvingarna.

Men dessutom  finnas en m ängd andra förslag i och för exproprie- 
ringen af det nuvarande i privatkap ita listisk  ägo befintliga kap ita let 
jäm te öfrig egendom. — Och lika m ånga äro förslagen, n ä r det gäller 
a tt genom föra produktionens slutliga socialisering. D å ha  vi fö rst de 
af Ferd inand  Lassalle m ed sådan värm e förordade produktionsförenin- 
garna med sta tsh jälp . V idare h a  vi sta ten  som m eddelägare i de indu­
striella företagen. D etta förordas varm t af E. Solvay, som t. o. m. i 
belgiska senaten  väckt förslag i denna fråga.

D etta går u t på a tt först och främ st fö rh indra s. k. »grundare» 
a tt bilda nya aktiebolag och oupphörlig t därigenom  fö rtjäna  oerhörda 
sum m or, som ofta få betalas af de lurade aktieägarna. A nnu m ånga 
flera förslag till socialisering af produktionen föreslås. De gå alla u t 
på a tt steg för steg öfverföra hela tillverkningen i sam hällets, i sta ­
tens händer.

E n annan  y tte rs t viktig gren af socialisering är genom förandet af 
den s. k. kom m unalsocialism en, som i all synnerhet i England b ru tit 
igenom i en m ängd städer och industricen tra . H ärom  ta la r  Itobert



B latchford i sina ypperliga arbeten  »Det glada England» och »Lektio­
ner i socialism», det senare  utom ordentligt lä ttfa ttlig t. Och hand  i 
hand  härm ed går i E ngland en sto rartad  kooperativ rörelse, som, i 
a rbetarnas händer, utgör en m äktig häfstång  i och för genom förandet 
af den socialdem okratiska fram tidsstaten .

A tt em ellertid  i detalj uppkonstruera  huru  denna skall te  sig — 
det ö fverläm na vi å t våra  vedersakare. Själfva nöja vi oss m ed att 
steg för steg a rbe ta  för realiserandet af våra  program punkter.

H vad å te r jo rdbruket angår ha  alla socialister k la rt för sig a tt man,. 
så vidt möjligt, bör i sta tens händer sam la jorden. Och denna skall 
sedan af sta ten  dels d irek t odlas i stor skala, dels u ta rrenderas  p å  lifs- 
tid, m ed rä tt f.ör arfv ingarna a tt fö rlänga arrendet.

D essutom  fordra vi, a tt kooperationen inom land tb ruket på  allt sä tt 
främ jas — så a tt äfven där e tt in tensiv t sam arbete  kan kom m a till 
stånd. Jo rden  och jo rdb ruket ligga, tillfölje af a tt p riva tkap ita le t ä r 
ägare till desam m a, i fu llständig  lägervall. Och ej ens närm elsevis 
h a r våra  dagars land tb rukare  fö rstå tt a tt tillgodogöra sig jordens oer­
hörda utvecklingsm öjligheter.

På alla om råden kräfves det a tt vi vakna upp  och på allvar taga 
fatt på nydaningsarbetet. Men för a tt med k ra ft kunna göra detta,, 
k räfves det ock a tt full förståelse för våra idéer linnes ute b land de 
d jupa  leden och a tt m an lär a tt skilja m ellan de olika skolorna inom 
den m odärna arbetarrörelsen , så a tt m an ej, af ren  okunnighet, mot- 
a rbe ta r den sak m an vill främja.

Men ej b lo tt på det ren t m ateriella om rådet är det som vi skola 
käm pa för e tt socialdem okratiskt sam hälle. Ä nnu m era gäller de tta  då 
vi vilja käm pa för de ku ltu re lla  målen. Då b lir socialdem okratin den 
ströbädd u r hvilken den nya m änskligheten skall sk ju ta  upp. B lott 
genom en socialisering af jo rdens oerhörda rikedom ar och en jäm n  
d istribuering  af varuproduktionens a ls ter b lir det m öjligt för m assorna 
a tt få den jo rdm ån  som är nödvändig i och för deras andliga utveck­
ling. Nu kräfver kam pen för b rödet så oerhörd t m ed tid och krafter 
a tt b land tusen  sinom tusen  de andliga in tressena dödas i denna kamp. 
Och m änskligheten  b lir däraf i sin he lhet häm nad  i utvecklingen.

M an säger »att socialism en dödar individualiteten». D etta ä r  icke 
sant, m en väl lägger den en häm sko på den egoistiska individualism en, 
som  k rä fve r  o in skrä n k t rä tt  a tt tra m p a  alla  a n d ra s individualitet u n ­
der sina  fö tte r . E ör den finnes visserligen ej något rum  b land social­
dem okraterna, m en detta  slags individualism  skulle jag  vilja kalla den 
fa l s k a  individualism en. F ö r den sanna individualism en, den som ser 
i hvarje  m edm änniska en broder, som i likhet m ed en själf käm par



sig till utveckling, och som låter solidariteten vara själfva grundvalen 
för allt arbete i mänsklighetens tjänst, för den utgör i sanning ej 
socialdemokratin någon hämsko då det gäller »individens rätt till u t­
veckling». För millioner af arbetsträlar är det socialdemokratin 
den nya tidens evangelium — som bringar bud om en ny rera för 
mänskligheten och blott vi alla äro besjälade af tro på våra idéer, 
skola vi äfven omplantera dem på verklighetens fasta mark och ej 
likt utopisterna sväfva ut i det blå, lämnande åsido det praktiska dags- 
arbetet, anseende detta bara för underordnat då det gäller att befria 
mänskligheten ur privatkapitalets bojor, och band.

In tet arbete är underordnadt i vår strid — vi behöfvas där alla 
på vår post — blott ett få vi aldrig glömma, och det är vårt kraf på 
att individens suveräna rä tt i viss mån måste vika för individernas 
rätt till lycka och utveckling. Det egna jaget måste vika för de många  
jagen, dock ej så att detta går under, utan i stället lär sig, att af
ren omsorg för just »det egna jaget» på sammä gång oaflåtligt
främja »de många jagens» lycka och utveckling. Mänsklighetens soli­
daritet blir då det mål vi sy fta  hån till 'ånder vår kam p fö r  frihet,
jäm likhet och broderskap.
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